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1 Detaljplanens syfte 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra två till tre byggnader med bostäder samt 
lokaler i bottenplan inom fastigheten Stortäkt 6:1, som ersättning för den före detta 
skofabrik som finns inom fastigheten idag.  

Detaljplanen ska säkerställa att de nya byggnadernas utformning ansluter till 
karaktärsdragen hos närområdets bebyggelse avseende byggnadsskala, kulörer, 
material och takutformning. Befintliga utsiktsförhållanden och taklandskap ska värnas.    

Detaljplanen stämmer överens med inriktningen i Översiktsplan FalunBorlänge om att 
verka för en förtätning med ny bostadsbebyggelse inom kommunens serviceorter. 

2 Inledning 

2.1 Vad är en detaljplan  
En detaljplan är ett juridiskt bindande dokument som tas fram genom en lagstyrd 
process där allmänheten, myndigheter samt organisationer ges möjlighet till insyn och 
påverkan. Planprocessen syftar till att väga allmänna och enskilda intressen mot 
varandra och pröva mark- och vattenområdens lämplighet för avsett ändamål.  

En detaljplan består av en plankarta och tillhörande planbeskrivning. I plankartan finns 
bestämmelser för hur allmänna platser, kvartersmark och vattenområden ska 
användas och utformas inom ett visst område. Varje bestämmelse består av en 
bokstav, symbol eller ett ord som återfinns på plankartan. Bestämmelserna avgränsas 
av olika linjetyper i form av användningsgränser och egenskapsgränser. 

Till plankartan hör även en planbeskrivning (det här dokumentet) som beskriver hur 
detaljplanen ska förstås och genomföras. Planbeskrivningen ska ge en bild av vad 
detaljplanen innebär, hur den påverkar intressen utifrån olika aspekter och vilka 
avvägningar som gjorts mellan olika intressen.  

2.2 Så här läser du planbeskrivningen  
Planbeskrivningen består av åtta avsnitt. Det här kan du läsa om i respektive avsnitt: 

Detaljplanens syfte – Här finns syftet med detaljplanen. Syftet uttrycker kortfattat 
vad detaljplanen ska möjliggöra samt vilka värden på platsen eller i omgivningen som 
detaljplanen ska förhålla sig till. Syftet ligger till grund för utformningen av hela 
detaljplanen och dess bestämmelser.  

Inledning - Här kan du läsa vad en detaljplan är för något och hur planprocessen går 
till. Här hittar du även information om vilket planförfarande som används och vilka 
dokument som planen består av. 

Beskrivning av detaljplanen – Här redovisas detaljplanens huvuddrag och de 
överväganden som har legat till grund för detaljplanens utformning. Här redovisas 
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också prövningar enligt annan lagstiftning som har genomförts under 
detaljplaneprocessen.   

Motiv till detaljplanens regleringar– Här finns motiveringar till varje 
planbestämmelse i plankartan. Motiveringarna baseras på planens syfte men kan 
också vara resultat av en utredning. Motiven är vägledande vid tolkning av 
planbestämmelser.  

Genomförandefrågor - Här beskrivs hur detaljplanen ska genomföras och vilka 
organisatoriska, tekniska, ekonomiska och fastighetsrättsliga åtgärder som behövs 
för att planen ska kunna genomföras på ett samordnat och ändamålsenligt sätt. Det 
ska även framgå vilka konsekvenser som detaljplanens genomförande medför för de 
berörda fastighetsägarna och andra som berörs av planen. 

Planeringsförutsättningar – Här redovisas vilka förutsättningar som har varit 
styrande för utformningen av detaljplanen. Det kan innebära värden och 
karaktärsdrag på platsen, politiska beslut och/eller risker och utmaningar som har 
behövt hanteras inom planarbetet. Här kan du även läsa om vad översiktsplanen 
anger för platsen och om planförslaget är förenligt med den. 

Bedömningar och konsekvenser – Här beskrivs de konsekvenser som detaljplanen 
medför för platsen och för den omgivande miljön. Här innefattas miljömässiga och 
sociala konsekvenser. Ekonomiska konsekvenser beskrivs under rubriken 
Genomförandefrågor.  

Planeringsunderlag – I det här avsnittet finns referenser till de planeringsunderlag 
som har legat till grund för detaljplaneförslaget. 

2.3  Begreppsförklaringar  
I planbeskrivningen används begreppen gällande detaljplan, aktuell detaljplan, 
detaljplan, aktuellt projekt, planområdet samt fastigheten och bostadskomplement 
att användas.  

Med gällande detaljplan menas den detaljplan som är juridiskt gällande när planarbetet 
startar/påbörjas, aktuell detaljplan syftar till den detaljplan som är under framtagande. 
Med bostadskomplement menas byggnader som behövs för att uppfylla behov 
kopplade till den huvudsakliga markanvändningen. Det kan till exempel vara carportar, 
cykelparkering eller lägenhetsförråd. 

Med bruttoarea avses den sammanlagda ytan av alla våningsplan. Nockhöjd innebär 
höjden upp till takkonstruktionens högsta del och byggnadsarea är byggnadens 
ytmässiga utbredning på marken.  
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2.4 Planprocessen  
Samråd 
Under ett samråd får de myndigheter, sakägare och andra berörda möjlighet att lämna 
synpunkter på planförslaget. När samrådstiden gått ut, sammanfattar miljö- och 
samhällsbyggnadsförvaltningen de inkomna synpunkterna i en samrådsredogörelse 
och planförslaget bearbetas. Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden tar ställning till 
samrådsredogörelsen och det bearbetade förslaget. 

Granskning 
Planförslaget hålls tillgängligt för granskning. Granskningen är det sista tillfället att 
lämna synpunkter på planförslaget.  Efter granskningstidens slut sammanfattar och 
besvarar miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen de inkomna synpunkterna i ett 
granskningsutlåtande och bearbetar eventuellt förslaget  

Om planförslaget ändras väsentligt efter granskningen, måste det skickas ut för 
granskning igen.  

Antagande  
Grundregeln är att detaljplaner antas av kommunfullmäktige. Ärenden som inte är av 
principiell betydelse får antas av miljö- och samhällsbyggnadsnämnden. De som har 
lämnat skriftliga synpunkter på planförslaget senast under granskningstiden som inte 
tillgodosetts under processens gång får ett meddelande om vilken instans som 
beslutar om planen ska antas och när.   

Efter att planen har antagits finns möjlighet att överklaga antagandebeslutet. Beslutet 
får överklagas av de som har yttrat sig under samrådet eller granskningen och inte 
fått sina synpunkter tillgodosedda. Mark- och miljödomstolen avgör om det ska 
prövas av domstolen. Mark- och miljödomstolens beslut kan även överklagas vidare 
för prövningsrätt till Mark- och miljööverdomstolen.  

Laga kraft 
Detaljplanen får laga kraft ungefär en månad efter antagandet om den inte 
överklagas.   

2.5 Annat  
2.5.1 Medverkande  

Detaljplanen har upprättats av miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen i samråd 
med övriga beröra inom kommunorganisationen.  

Planhandlingarna har utarbetats av plankonsult Tor Hagman, Mondo Arkitekter. 
Dessutom har följande personer inom miljö- och samhällsbyggnad deltagit: 

Nina Pisto-Forsberg, planarkitekt 
Johanna Wemyss, planarkitekt 
Lars Gustafsson, mark- och exploateringsingenjör 
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3 Beskrivning av detaljplanen 

3.1 Hela detaljplanen 
3.1.1 Detaljplanens omfattning och lokalisering 

Planområdet ligger i Bjursås tätort och omfattar fastigheten Stortäkt 6:1 samt del av 
anslutande gatumark. Området som är cirka 0,8 hektar stort avgränsas i nordväst av 
villabebyggelse och i övrigt av Skovägen, Pellesvägen och Levingränd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1 Orienteringskarta över planområdets läge i Bjursås. Planområdet markeras med 
svart cirkel. 

Figur 2 Översiktskarta med planområdet markerat med gult.  
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3.1.2 Detaljplanens huvuddrag  

Detaljplanen möjliggör två till tre bostadsbyggnader inom fastigheten Stortäkt 6:1 
som ersättning för den före detta skofabrik som finns inom fastigheten idag. 
Detaljplanen medger förutom bostäder även lokaler för centrumändamål i delar av 
bebyggelsens bottenplan. 

Detaljplanen möjliggör en byggnadsskala i upp till tre våningar plus inredd vindsvåning. 
Byggrättens utbredning i bredd och höjd har utformats med hänsyn till 
byggnadsskalan hos den befintliga bebyggelse som ersätts, och omgivande 
byggnadsskala, samt med hänsyn till topografi och utblickar.  

Detaljplanen reglerar att de nya byggnaderna ska ansluta till karaktärsdragen hos 
närområdets bebyggelse avseende kulörer, material. Takutformningen regleras också 
för att inte inverka negativt på landskapsbilden. 

Detaljplanen möjliggör en bruttoarea om cirka 4500 kvadratmeter, vilket motsvarar 
cirka 40 lägenheter beroende på lägenhetsstorlek.  

Då det finns en risk för markföroreningar kopplat till tidigare verksamhet har en 
planbestämmelse införts om att marken vid bygglov ska uppfylla Naturvårdsverkets 
riktlinjer för känslig markanvändning.  

 

Figur 3. lllustrationsplan över hur planområdet kan komma att disponeras.                     
Illustration: Mondo Arkitekter. 
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Figur 4. Fotomontage som visar både föreslagen bebyggelse och befintlig fabriksbyggnad som 
avses rivas. Illustration: Mondo arkitekter. 

3.2 Genomförandetid 
Genomförandetiden för detaljplanen är 5 år från den dag planen får laga kraft.  

När genomförandetiden gått ut fortsätter planen att gälla tills den ersätts, ändras eller 
upphävs. När genomförandetiden gått ut har dock fastighetsägaren inte någon rätt 
att erhålla ersättning för förlorad byggrätt om detaljplanen ersätts, ändras eller 
upphävs.  

3.3 Ärendeinformation  
Detaljplan för bostäder vid Skovägen, Bjursås, MSN0230/21, är påbörjad enligt beslut i 
miljö och samhällsbyggnadsnämnden 15 november 2021 § 177.  

3.3.1 Tolkning av detaljplan  

Detaljplanen handläggs med utökat förfarande i enlighet med plan- och bygglagen 
(2010:900). 

Plankartan har utformats enligt Boverkets föreskrifter om detaljplan (BFS 2020:5) och 
Boverkets allmänna råd om redovisning av reglering i detaljplan (BFS 2020:6) och 
Boverkets planbestämmelsekatalog.  

Planbeskrivningen har utformats enligt bilagan till Boverkets föreskrifter och allmänna 
råd om planbeskrivning (BFS: 2020:8).  

3.4 Befintligt  
Inom planområdet finns idag huvudbyggnaden till Alfred Hanssons skofabrik inom 

vilken det bedrevs skotillverkning från 1936 fram till 1991. Sedan verksamheten 

avvecklades har det inte funnits någon annan intressent till att bedriva 

industriverksamhet inom fastigheten. Idag används delar av byggnaden till 

lager/uppställning samt småskalig snickeriverksamhet.  

 

Den före detta skofabriken utgörs av en långsmal vit byggnad i tre sektioner som har 

byggt ut etappvis. Byggnaden är i en respektive två våningar med tillägg för 

suterrängvåning mot Skovägen.  Området där byggnaden är placerad ligger, i likhet 

med i princip hela Bjursås, i en sluttning i nordvästlig till sydöstlig riktning. Byggnaden 
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omges av en grusad köryta. I övrigt består marken inom fastigheten av en gräs- och 

trädbevuxen slänt.  Byggnaden är både till sitt yttre och inre påverkad av tidens tand.  

 

Planområdet ligger utmed Skovägen som sträcker sig från Bjursås centrum cirka 500 

meter västerut till Kvarntäkt 200 meter österut. På motsatt sida av Skovägen ligger 

en något nyare fabriksbyggnad, uppförd 1955, som även den hörde till skofabriken. 

Byggnaden hyrs ut till ett flertal mindre företag. I övrigt omges planområdet av 

villabebyggelse. En av villorna i sluttningen norr om planområdet uppfördes som 

bostadshus till skofabrikens grundare Alfred Hansson. Villan har idag sin angöringsväg 

via planområdet.  

  

Under avsnittet Planeringsförutsättningar finns en mer detaljerad beskrivning av hur 
planområdet och omgivningen ser ut idag.  

3.5 Allmän plats 
3.5.1 Gata 

Inom detaljplanen ingår delar av Skovägen, Pellesvägen och Levingränd som gränsar 
till fastigheten Stortäkt 6:1. Gatumarken regleras som allmän plats-gata. Syftet med 
att inkludera delar av gatumarken är att möjliggöra utfartsförbud i de lägen där utfart 
är olämpligt utifrån trafiksäkerhet. Delar av plangränserna för allmän plats-gata- 
justeras också så att de överensstämmer med befintliga fastighetsgränser.  

3.5.2 Huvudmannaskap 

Kommunen är inte huvudman för allmän plats inom planområdet.  

Allmän plats-gata- inom planområdet, som utgörs av Skovägen, Pellesvägen och 
Levingränd, har enskilt huvudmannaskap. Skovägen förvaltas av Trafikverket och 
Levingränd och Pellesvägen förvaltas av Bjursås samfällighetsförening, via 
gemensamhetsanläggningen Backgården ga:2. 

3.6 Kvartersmark 
3.6.1 Användning 

Detaljplanen reglerar användningen av kvartersmark till bostad (B). Markanvändningen 
Bostad inrymmer även vissa bostadskomplement såsom förskoleverksamhet i mindre 
omfattning i flerbostadshus, eller inredning av enstaka rum till kontor. Sådana 
komplement prövas i samband med bygglov. 

Inom byggrätten medges i bottenplan även 300 kvadratmeter centrumverksamhet i 
entréplan mot Skovägen (C). Detta möjliggör till exempel mindre kontor, butik, 
hantverk, föreningslokaler samt lättare former av vård och hälsovård och annan 
service. Avsikten är att möjliggöra en blandad markanvändning. Servicefunktioner 
finns idag till viss del utspridda längs Skovägen men tyngdpunkten för 
servicefunktioner finns längre västerut. Planområdet kan dock anses ligga i utkanten 
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av ett servicestråk varför det är lämpligt med vissa typer av mindre servicefunktioner 
även här. Det finns också en historia av funktionsblandning i närområdet. 

3.6.2 Byggnadsutformning 

Gestaltningsidén för tillkommande bebyggelse tar sin utgångspunkt i att denna del av 
Skovägen, mellan korsningarna mot Pellesvägen och Finnbacken/Holsgatan, tidigare 
utgjort en centrumbildning bland de omgivande lantbruksfastigheterna. Skofabriken 
och andra närliggande byggnader har en större skala än den hos Bjursås 
villabebyggelse och äldre dalagårdar. 

Tanken är att den totala byggnadsvolymen inom fastigheten ska upplevas relativt lik 
den befintliga fabriksbyggnadens volym, och att material och färgskala ska relatera till 
bebyggelsen inom den närmaste omgivningen.  

Vissa befintliga byggnader i närområdet har eller har haft verksamhet i entréplan och 
bostäder på ovanliggande våningar. Detta möjliggörs också i den aktuella detaljplanen. 

Placering 
Byggrätten placeras huvudsakligen parallellt med Skovägen, relativt likt byggrätten i 
gällande detaljplan. Byggrätten utökas något mot Skovägen ca 4,5 meter för att 
möjliggöra balkonger, altaner, skärmtak med mer, samt komplementbyggnader i form 
av exempelvis miljöbodar och cykelförråd. Byggrätten utökas också norrut inom den 
östra delen av fastigheten för att möjliggöra en tvärställd byggnad som bidrar till en 
sluten gårdsbildning.  

Byggnadsvolymer 
Exploateringen ska ta hänsyn till omkringliggande fastigheters utsiktsförhållanden. Vid 
studie av lämpliga byggnadshöjder har bakomliggande fastigheters 
utsiktsförhållanden studerats och beaktats. Se bildbilaga 2 med vystudier från 
bakomliggande bebyggelse  

Byggrätten är indelad i två zoner mellan vilka högsta tillåtna nockhöjd och största 
tillåtna byggnadsarea skiljer sig åt. Med nockhöjd avses i detta fall höjden upp till 
takkonstruktionens högsta del räknat från nollplan. Med byggnadsarea avses den area 
som byggnaden upptar på marken.  

Den befintliga fabriksbyggnaden som är tre respektive två våningar, inklusive 
suterrängplan, har en nockhöjd om +212,7 i den sydvästra delen och som högst 
+220,3 meter i den sydvästra delen. Beräknat från anslutande marknivå mot 
Skovägen, +206 meter, innebär det 6,7 meter respektive 14,3 meter. 

I den sydvästra delen, där den nya bebyggelsen föreslås placeras med långsidan mot 
Skovägen, medger detaljplanen en nockhöjd om +221,5 meter (h1) vilket enligt 
illustrerat förslag möjliggör tre våningar, varav en suterrängvåning, samt inredd vind.  
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I den nordvästra delen, där en byggnad med gavel mot Skovägen illustreras, medger 
detaljplanen en nockhöjd, om +219,0 meter över nollplan (h2). Det möjliggör enligt 
illustrerat förslag två våningar, varav en suterrängvåning, samt inredd vind.   

Den bebyggelse som illustreras är cirka en meter lägre än vad detaljplanen medger. Se 
figur 5. Anledningen är att det vid detaljprojektering ska finnas en viss marginal att 
exempelvis justera grundläggningsnivåer eller möjliggöra ökad bjälklagstjockek om 
byggnaderna uppförs med trästomme.   

För att den rådande byggnadsskalan på platsen, upp till tre våningar, inte ska frångås 
reglerar detaljplanen förutom nockhöjd även en högsta fasadhöjd mot Skovägen (h4). 
Denna begränsar antalet våningar som det är möjligt att uppföra.  

 

Figur 5. Sektion som visar höjder hos befintlig och ny bebyggelse. Se även större format i bilaga 
1 – Nockhöjder. Illustration: Mondo arkitekter  

Största byggnadsarea (avtryck på marken) är i den sydvästra zonen begränsad till 
800 kvadratmeter (e1).  och i den nordöstra zonen till 400 kvadratmeter (e2).  

Ovanstående planbestämmelser gör det möjligt att uppföra bebyggelse som omfattar 
cirka 4500 kvadratmeter bruttoarea (den sammanlaga ytan av alla våningsplan). Det 
ger utrymme för cirka 40 lägenheter.  

Kulörer, fasadmaterial och takutformning 
Detaljplanen reglerar att ”Ny bebyggelse ska utformas så att den ansluter till 
karaktärsdragen hos närliggande bebyggelse”. Det innebär att byggnadsutformningen 
avseende fasadmaterial, kulörer och takutformning ska relatera till 
byggnadsutformningen i den närmaste omgivningen. Det avser Skovägen från 
Bävervägen fram till Finnsbacken men även den del av Holsgatan som har en öppen vy 
över planområdet och vidare ut över Bjursås och Rogsjön. Utöver traditionella 
faluröda träfasader finns här puts-, trä- och tegelfasader i ljusare kulörer som vit, gul 
och beige. Se vidare under Förutsättningar, stads- och landskapsbild.  

Takkupor och frontespiser återfinns i den befintliga bebyggelsen och möjliggörs 
därmed även i denna detaljplan. De får uppföras till max 65 % av byggnadens längd. 
För frontespiser gäller att de inte är bredare än fem meter med hänsyn till att de 
annars riskerar att upplevas som ett ytterligare våningsplan snarare än inredd vind.   
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Takmaterial får inte utföras med blank yta. Dessa blir ofta synliga på långt håll och ska 
undvikas i detta relativt exponerade med synlighet i bland annat Holsgatans milsvida 
utblickar. Exempel på material med blank yta är galvaniserad plåt och glaserat tegel. 

 

 

Figur 7. Vy från nordost (Skovägen/Levingränd) Illustration: Mondo arkitekter 

3.6.3 Utemiljö 

I illustrationerna till aktuell detaljplan delas fastigheten in i två huvudsakliga 
marknivåer. En högre liggande gårdssida och en lägre framsida i nivå med Skovägen. 
De höjdskillnader som finns inom fastigheten tas till stor del upp i byggnaderna. På 
gårdssidan anläggs grönyta för lek, samvaro och dagvattenhantering. Parkeringsytor 
placeras mot Levingränd och Pellesvägen, avskilda från grönytan. 

Figur 6. Volymstudie som visar en möjlig utformning av bebyggelsen.  
Illustration: Mondo arkitekter  
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Inom bostadsgårdens grönytor och på förgårdsmark föreslås att fördröjning av 
dagvatten sker i torrdammar och makadammagasin. Inom dessa delar begränsar 
detaljplanen byggrätten för huvudbyggnader och inom vissa delar även för 
komplementbyggnader.  Detaljplanen reglerar även att ett avskärande dike för 
dagvatten ska anläggas inom den nordvästra kanten av planområdet. Genom 
medvetna val vid utformningen och vid valet av växter kan dagvattenanläggningarna 
göras till attraktiva inslag i gårdsmiljön. Se vidare under Förutsättningar, Dagvatten. 

Stödmur-/ar kommer eventuellt att behöva uppföras längs den nordvästra 
fastighetsgränsen. Övrig grönyta bör i första hand släntas då detta är det naturliga 
sättet att terränganpassa i aktuell miljö. Mindre stödmurar kan bli aktuellt vid till 
exempel parkeringsytorna. Terränganpassningen framgår även av modellbilderna och 
elevationen tidigare i detta dokument. Se figurer 6, 7 och 8. 

Förslaget till utformning av byggnader och kvartersmark ger god tillgänglighet 
utomhus för personer med nedsatt rörelseförmåga. Med hjälp av invändiga hissar nås 
gårds- respektive gatusidan av byggnaderna. Tillgängliga parkeringar, inom 25 meter 
från entré, kan lösas för boende och besökande. Kommunen bevakar i samband med 
hanteringen av bygglov att byggnaders och tomters tillgänglighet är god. Kommunens 
ambition är att rekommendationerna i skriften Bygg ikapp ska tillämpas. 

 
Figur 8. Illustrationsplan med föreslagna lägen med ytor för fördröjning av dagvatten. Längs 
planområdets nordvästra gräns visas det avskärande dike som ska utföras.                  
Illustration: Mondo Arkitekter. 



 

 

15 

 

3.6.4 Angöring 

In- och utfart till fastigheten är tänkt att ske från Pellesvägen och Levingränd för de 
övre parkeringsytorna. Framsidan av bebyggelsen och den nedre parkeringsytan nås 
via en enkelriktad trafikrörelse med infart från Levingränd och utfart mot Skovägen. 
Se figur 9. Endast en utfart mot Skovägen medges i detaljplanen.  

Detaljplanen möjliggör att ett miljöhus kan uppföras på förgårdsmark mot Skovägen. 
Avfallshämtning kan lösas genom att sopbilar angör via Levingränd och kör ut vid 
Skovägen, enligt figur 9. Alternativt kan sopbilen stanna längs Skovägen i höjd med 
illustrerat miljöhus.  I båda alternativen uppfylls kravet på att hämtning kan ske utan 
backrörelser och att dragvägen är maximalt 10 meter lång. Vid avfallshämtning från 
Skovägen behöver höjdsättningen av marken kring miljöhuset utföras så att 
dragvägen inte lutar. Enligt förslaget kommer det att vara maximalt 50 meter mellan 
avfallsutrymme och tillgänglig entré. Lösningen bedöms leva upp till kommande krav 
kopplat till en utökad fastighetsnära insamling. 

       
Figur 8. Principlösning för avfallshantering. Illustration: Mondo Arkitekter. 
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3.6.5  Parkering 

Enligt kommunens parkeringspolicy antagen 14 mars 2024, ligger planområdet inom 
zon 4 där parkeringstalet för bostäder är minst 30 cykelplatser och minst 9 bilplatser, 
inklusive besöksparkering, per 1000 kvadratmeter bruttoarea.  

För kontor och sällanköpsvaror anges minst 15 cykelplatser per 1000 kvadratmeter 
bruttoarea. Parkeringstalet för bilar är minst 17 platser per 1000 kvadratmeter 
bruttoarea för kontor respektive 19 bilplatser för sällanköpsvaror. För övriga typer av 
verksamheter behöver en särskild parkeringsutredning tas fram.  

Detaljplanen medger cirka 4500 kvadratmeter bruttoarea vilket enligt kommunens 
parkeringsnorm innebär ett behov av cirka 40 parkeringsplatser i det fall 
exploateringen endast innehåller bostäder.  

Bilparkering för boende samt för besökande och personal till eventuella lokaler 
tillgodoses inom planområdet och kan utföras som markparkering eller i 
carport/markgarage.  

Illustrerat förslag redovisar utrymme för cirka 45 bilplatser. Parkeringsplatserna 
fördelas på tre ytor inom två olika höjdnivåer så att byggnaderna kan nås från både 
gatu- och gårdssidan. Parkering för rörelsehindrade är möjlig att placera inom 10–15 
meter från entré. Inom tre meter från Skovägen reglerar detaljplanen att marken inte 
får användas för parkering.  Detta är med hänsyn till att Trafikverket har en 
säkerhetszon mot Skovägen.  

Parkering för 135 cyklar ska enligt parkeringsnormen inrymmas i planområdet. I 
illustrerat förslag är majoriteten av cykelparkeringarna placerad på gårdssidan och en 
mindre del mot Skovägen. Det är även möjligt att ha viss cykelparkering i bottenplan 
på bostadshusen. 

I bottenplan som vetter mot Skovägen får lokaler för centrumändamål inrymmas till 
maximalt 300 kvadratmeter. Lokaler föreslås i första hand anordnas inom den 
nordöstra byggrätten. Parkering för centrumverksamhet kan då anordnas inom den 
nedre parkeringsytan intill Skovägen. Utifrån kommunens parkeringstal för kontor och 
sällanköpsvaror är parkeringsbehovet fyra till sex bilplatser. Andra typer av 
centrumverksamheter bedöms ha ett likvärdigt parkeringsbehov med hänsyn till den 
begränsade lokalytan. Parkeringsbehovet för centrumverksamhet, avseende bil- och 
cykelplatser, bedöms kunna täckas genom det överskott som finns i illustrerat förslag 
samt genom att behovet av parkering för bostäder minskar då bostadsyta ersätts av 
lokalyta. En särskilt parkeringsutredning bedöms därmed inte behöva tas fram som 
underlag för detaljplanen.  
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4 Motiv till detaljplanens regleringar 

4.1 Användning av allmän plats 
Beteckning –  
bestämmelseformulering 

Motiv 

GATA - Gata  

 

Delar av Skovägen, Pellesvägen och 
Levingränd, som utgör allmän plats GATA i 
befintlig detaljplan, innefattas i detaljplanen 
med syfte att möjliggöra utfartsförbud i 
fastighetsgräns. 

 

4.2 Användning av kvartersmark 
Beteckning –  
bestämmelseformulering 

Motiv 

B - Bostäder  

 

Att möjliggöra detaljplanens syfte om 
förtätning av bostäder i en av kommunens 
serviceorter.  

C – Centrum Att möjliggöra lokaler för 
centrumverksamhet i mindre omfattning. 
Exempelvis kontor, butik, hantverk, 
föreningslokaler samt lättare former av vård 
och hälsovård och annan service. 
Planområdet ligger i utkanten av ett 
servicestråk längs Skovägen och är därmed 

lämpat för mindre servicefunktioner. Det 

finns också en historia av funktionsblandning 
av bostäder och verksamheter i närområdet.  

 

4.3 Egenskapsbestämmelser för kvartersmark 
Beteckning –  
bestämmelseformulering 

Motiv 

   - Marken får inte   
förses med byggnad 

Att begränsa var byggnader får uppföras. 
Syftet är att hålla ett respektavstånd mot 
bakomliggande byggnader och att förhålla 
sig till befintlig byggnadsplacering, samt 
att reservera yta för parkering och 
fördröjning av dagvatten.  

ö1 - Marken får endast 
förses med 

Marken är inte lämplig för 
huvudbyggnader utan endast för 
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bostadskomplement 
exempelvis carport, 
garage, cykelförråd och 
miljöhus/sophantering 

kompletterande bebyggelse i form av 
carports, garage, förråd eller 
miljöhus/sophantering.  

ö2 - Marken får endast 
förses med cykelförråd 
och 
miljöhus/sophantering 

Marken är inte lämplig för 
huvudbyggnader utan endast för 
kompletterande bebyggelse i form av 
cykelförråd eller miljöhus/sophantering. 

s1 – Centrumändamål, 
endast i entréplan mot 
Skovägen 

Planområdet ligger i utkanten av ett 
servicestråk längs Skovägen och det är 
därmed lämpligt med mindre 
servicefunktioner som vetter mot vägen.  
Det ger också liv och till denna del av 
vägen under en större del av dygnet.  

h1 – Högsta nockhöjd är 
221,5 meter över angivet 
nollplan 

 

Att begränsa nockhöjden till 221,5 meter 
över angivet nollplan. Med nockhöjd avses 
den högsta delen av byggnadens yttertak. 
Beräknat från marknivå innebär det cirka 
14,5 meter sett från Skovägen, 
motsvarande tre våningar med möjlighet 
till ett inrett vindsplan.   

Avsikten är att säkerställa att 
bebyggelsen förhåller sig till den befintliga 
landskapsbilden och 
bebyggelsekaraktären inom området samt 
att värna bakomliggande fastigheters 
utsiktsförhållanden.  

h2 – Högsta nockhöjd är 
219,0 meter över angivet 
nollplan 

 

Att begränsa nockhöjden till 219,0 meter 
över angivet nollplan. Med nockhöjd avses 
den högsta delen av byggnadens yttertak. 
Beräknat från marknivå innebär det cirka 
11,5 meter sett från Skovägen, 
motsvarande två våningar med möjlighet 
till ett inrett vindsplan.   

Avsikten är att säkerställa att 
bebyggelsen förhåller sig till den befintliga 
landskapsbilden och 
bebyggelsekaraktären inom området samt 
att värna bakomliggande fastigheters 
utsiktsförhållanden. 
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h3 – Högsta nockhöjd är 4 
meter 

Nockhöjden regleras till fyra meter, 
motsvarande en våning, för att begränsa 
omgivningspåverkan. 

h4 – Högsta fasadhöjd är 
10,5 meter vid anslutande 
marknivå mot Skovägen. 
Frontespiser får uppföras 
utöver detta. 

Att begränsa våningsantalet så att den 
rådande byggnadsskalan med upp till tre 
våningar följs.  

n1 – Marken får inte 
användas för parkering 

Att säkerställa ett skyddsavstånd mot 
Skovägen på 3 meter inom vilket 
parkering och uppställning inte får ske. 

u1 – markreservat för 
allmännyttiga 
underjordiska ledningar 

Att säkerställa ledningsägarens åtkomst 
till befintliga ledningar.  

p1 – Minst ett släpp ska 
finnas mellan 
byggnaderna inom 
planområdet som 
möjliggör avledning av 
dagvatten i riktning mot 
Skovägen 

Att säkerställa att dagvatten från 
fastighetens högre liggande delar ska 
kunna avledas österut i riktning mot 
Skovägen. 

m1 – Avskärande 
dagvattendike 

Att möjliggöra omhändertagande av 
ytvatten/dagvatten från 
avrinningsområdet och därmed säkerställa 
en lämplig markanvändning inom 
planområdet. 

 - 
Utfartsförbud 

Att förhindra anordnande av in-/utfart i 
anslutning till korsningspunkter. Motivet 
är trafiktekniskt och 
trafiksäkerhetsmässigt. 

j1 – Endast en utfart får 
anordnas från 
planområdet direkt mot 
Skovägen 

Att begränsa antalet in-/utfarter mot 
Skovägen.  Motivet är 
trafiksäkerhetsmässigt. 

o1 – Minsta takvinkel för 
huvudbyggnad är 23 
grader 

Bestämmelsen syftar till att anpassa 
bebyggelsen till omgivande 
bebyggelsekaraktär/taklandskap.  

o2 – Största takvinkel för 
huvudbyggnad är 34 
grader 

Bestämmelsen syftar till att anpassa 
bebyggelsen till omgivande 
bebyggelsekaraktär/taklandskap. 

f1 – Takkupor och 
frontespiser får uppföras 

Takkupor och frontespiser medges då det 
är i linje med den befintliga 
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till högst 65 % av 
byggnadens längd. 
Maximal längd per 
frontespis är 5 meter.  

bebyggelsekaraktären i närområdet. De 
utgör också ett tydligt karaktärsdrag hos 
befintlig byggnad inom planområdet. 
Takkupor i kombination med 
bestämmelsen om sadeltak bedöms inte 
inverka negativt på upplevelsen av den 
grundläggande byggnadsvolymen. För att 
frontespiser inte ska bli för breda och 
upplevas som ett ytterligare våningsplan 
begränsas de i längd.  

f2 – Ny bebyggelse ska 
utformas så att den 
ansluter till 
karaktärsdragen hos 
närliggande bebyggelse.  

 

Med hänvisning till kravet på en god 
helhetsverkan i plan- och bygglagens 2 
kapitel 6 § första stycket är motivet att 
anpassa ny bebyggelse till omgivande 
bebyggelses karaktär. Det är platsen och 
den närliggande bebyggelsen som ska 
vara vägledande. Detta avser bland annat 
att byggnaden ska utformas med kulörer, 
material och takutformning som återfinns 
inom närområdet, samt ha en 
volymverkan och placering som inordnar 
sig i den rådande bebyggelsestrukturen  

f3 – Tak ska vara av 
material med matt yta. 

 

Att begränsa bebyggelsens 
omgivningspåverkan då den ligger relativt 
exponerad i vyn från bland annat 
Holsgatan. Takytorna blir också större än 
hos majoriteten av omgivande 
bebyggelse. 

b1 – Minst en 
bostadsentré ska finnas 
mot Skovägen 

 

Att levandegöra gaturummet och ha en 
god tillgänglighet till byggnaden från 
Skovägen. Bestämmelsen syftar även till 
att byggnaden inte bildar en baksida eller 
att högre murar eller slänter uppförs mot 
Skovägen.   

e1 – Största byggnadsarea 
är 800 m2  

 

Att begränsa byggnadernas utbredning på 
marken i syfte att undvika alltför 
storskalig bebyggelse samt att möjliggöra 
en öppen struktur. 

e2 – Största byggnadsarea 
är 400 m2  

Att begränsa byggnadernas utbredning på 
marken i syfte att undvika alltför 
storskalig bebyggelse samt möjliggör en 
öppen struktur. 
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e3 – Centrumändamål (C) 
får uppgå till 300 m2 

Att begränsa markanvändningen Centrum 
så att den utgör ett underordnat 
komplement till bostadsbebyggelsen. 

a1 - Bygglov får inte ges 
för bostäder förrän 
marken har kunnat 
påvisas uppfylla 
Naturvårdsverkets 
riktvärden för känslig 
markanvändning (KM). 

Att säkerställa att marken är lämplig för 
bostadsbebyggelse. Eventuella 
föroreningar som kan finnas under 
befintlig byggnad kan undersökas och 
åtgärdas först efter rivning.  
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5 Genomförandefrågor 

5.1 Fastighetsrättsliga frågor 
5.1.1 Rättigheter 

Ledningsrätt för befintlig fjärrvärmeledning, dagvattenledning och elledning ska 
tillskapas i samband med planens genomförande. Ledningsägaren ansvarar för att 
ansöka om lantmäteriförrättning för bildande av ledningsrätt. 

Infart till grannfastigheten Stortäkt 4:17 sker idag genom planområdet. Denna är dock 
inte lagligt reglerad. Däremot finns även en skaftanslutning västerifrån, från 
Pellesvägen.  

5.2 Tekniska frågor 
5.2.1 Tekniska åtgärder, kvartersmark 

Beroende på hur fastighet och byggrätt disponeras kan det bli aktuellt att uppföra 
stödmur längs fastighetsgränsen mot fastigheterna Stortäkt 4:17, 4:18 respektive 
5:17. 

5.2.2 Utbyggnad vatten, spillvatten och dagvatten 

Planområdet ligger inom verksamhetsområde för vatten- och spillvatten. Kapaciteten 
för vatten i området bedöms vara tillräcklig.  

Planområdet ligger utanför verksamhetsområde för dagvatten.  

5.2.3 Utbyggnad av fjärrvärme, el och IT-infrastruktur 

Fastigheten är ansluten till befintliga nät för fjärrvärme, el och IT-infrastruktur. 

5.3 Ekonomiska frågor 
5.3.1 Planekonomisk bedömning 

Kommunen belastas inte av några kostnader till följd av detaljplanens genomförande.  

5.3.2 Planavgift 

Detaljplanen bekostas av exploatören/fastighetsägaren och därför ska det inte tas ut 
någon planavgift i samband med bygglov enligt denna detaljplan. 

5.3.3 Drift vatten, spillvatten och dagvatten  

Planområdet ligger inom verksamhetsområde för allmänt vatten- och spillvatten och 
Falu Energi & Vatten AB har ekonomiskt ansvar för driften av detta. 

Planområdet ligger utanför verksamhetsområde för dagvatten och är tänkt att 
fortsätta så. Ansvaret för att ta hand om dagvattnet hamnar då på den enskilde 
fastighetsägaren. Det omfattar även drift och skötsel av dagvattenanläggningen. 
Regelbunden tillsyn behövs för att se till att sandfång i kupolbrunnar rensas och att 
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kupolbetäckningar hålls rena och fria från växter. På lång sikt kan makadamfyllningar 
behöva bytas ut då igensättning av porer kan ske med tiden. Torrdammar som 
placeras i gräsytor bör klippas regelbundet. Eventuellt sediment i botten på dessa bör 
regelbundet avlägsnas. 

5.4 Organisatoriska frågor 
5.4.1 Planavtal  

Planavtal har tecknats mellan fastighetsägaren och Falu kommun.  

5.4.2 Tidplan 

Detaljplanen beräknas kunna antas under första halvåret 2025 

 
 
 

 



 

 

6  Planeringsförutsättningar 

6.1 Kommunala planeringsförutsättningar 
6.1.1 Översiktsplan FalunBorlänge 2014 

I översiktsplan FalunBorlänge, antagen av kommunfullmäktige 12 juni 2014, beskrivs en 
bebyggelsestrategi för stadsregionens omland. Här ingår Bjursås som en av flera 
serviceorter som ska bindas samman med stadsregionen, och med varandra, genom 
kollektivtrafikhuvudstråk. Längs dessa kollektivtrafikhuvudstråk kan förtätning av ny 
bostadsbebyggelse, med fördel i enskild regi, ske för att ge bättre förutsättningar och 
underlag för arbete, boende, utbildning och service, liksom för samhällsekonomin. 
Bjursås anges också vara en serviceort där samhällsinsatser som stärker 
förutsättningarna för boende och verksamheter i stadsregionens omland ska prioriteras.  

I översiktsplanen anges även att tillkommande bebyggelse alltid ska bedömas med 
hänsyn till störningar, risker, natur- och kulturmiljövärden, landskapsbild, rekreation, 
möjligheten att ordna vatten och avlopp och annan hänsyn som behöver tas. 

En variation av upplåtelseformer inom bostadsområden ska eftersträvas, liksom en 
blandning av bostäder och arbetsplatser, för att motverka segregation. Natur, -kultur- 
och landskapsvärden ska bevakas och landskapsperspektivet ska vara en utgångspunkt 
vid fysisk planering. Den lokala bebyggelse- och byggnadshistorien samt dess utseende 
och struktur är viktig att värna. 

6.1.2 Fördjupad översiktsplan 

Kommunen arbetar för närvarande med att ta fram en ny fördjupad översiktsplan för 
delar av landsbygden. I utställningsversionen av den fördjupade översiktsplanen ingår 
planområdet i ett område med utvecklad användning; inkluderat bostäder, 
centrumfunktioner och verksamheter som inte är störande. Antalet tillkommande 
bostäder är inte preciserat.  

I den fördjupade översiktsplanen anges följande principer för bebyggelseutveckling i 
Bjursås:  

• Nybyggnation ska främst ske öster om väg 69 och främst genom förtätning, 
bland annat genom att verksamheter omvandlas till bostäder.  

• Längs Holsgatan (norr om aktuellt planområdet) ska utsikten värnas. Där får 
ingen ny bebyggelse skymma utsikten över Bjursås och Rogsjön.  

• Nästan hela tätorten Bjursås har utpekade kulturmiljövärden, däribland historiskt 
viktiga byggnader som skofabriker. Möjligheten att ändra utformning eller 
användning på historiskt viktiga byggnader måste avgöras från fall till fall.  

• Ny bebyggelse inom Bjursås bör normalt uppföras i 2 våningar. Längs Skovägen, 
där större byggnadsvolymer finns samlade, kan det på vissa platser vara lämpligt 
med bebyggelse i upp till tre våningar, möjligen med inredd vind och 
suterrängvåning som inte är synlig från gatan.  

• Offentlig och kommersiell handel ska koncentreras i anslutning till annan befintlig 
service. 
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6.1.3 Detaljplan  

För området gäller Förslag till ändring och utvidgning av byggnadsplanen för delar av 
Stortäkt, nordvästra delen av Bodarna, östra delen av Prästgården och södra delen av 

Kvarntäkt, Bjursås i Falu kommun, laga kraft 1978-10-12. Detaljplanen anger för den 
aktuella fastigheten markanvändningen Småindustri (Jm) med en byggnadshöjd 
på 10 meter. Fastigheten innehar även prickmark, mark som inte får bebyggas. 
Inom den sydöstra delen av kvartersmarken finns ett u-område, reservat för 
underjordiska ledningar.  

Den aktuella fastigheten utgör en liten del i gällande detaljplan vilken till 
huvudsak reglerar markanvändningen till friliggande bostadshus i en våning. På 
ett par närliggande fastigheter är dock markanvändningen Jm - Småindustri 
respektive C – Samlingslokaler. 

 

Figur 9. Utklipp från gällande detaljplan. Aktuellt planområde är markerat med streckad linje. 

6.1.4 Planbesked ´ 

Miljö- och samhällsnämnden lämnade den 15 november 2021 § x177 positivt planbesked 
om att planläggning för bostäder vid Skovägen, Bjursås, får påbörjas.  

6.2 Övriga kommunala beslut 
6.2.1 Bostadsprogram  

I bostadsförsörjningsprogrammet för Falu kommun 2018–2021 anges målet att 300 
bostäder per år ska byggas. Nyproduktion, både i stad och på landsbygd, ska i första 
hand ske genom komplettering och förtätning, så att redan genomförda investeringar i 
skolor, kollektivtrafik, gator och annan infrastruktur och service utnyttjas. Förtätning 
ska ske med hänsyn till kulturmiljö och Världsarvet Falu gruva. Serviceorterna ska 
förstärkas. 
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6.2.2 Parkeringsnorm 

Kommunens parkeringsnorm, antagen 14 mars 2024, anger att det för varje aktuellt 
projekt ska redovisas hur behovet av cykel- och bilparkering ska tillgodoses. Hänsyn ska 
tas till parkeringssituationen i aktuellt område, vilken typ av bostäder som ska byggas 
eller vad lokalen/lokalerna ska användas till och vilka kategorier av användare om ska 
nyttja lokalen/lokalerna. Som grund ska parkeringstalen i parkeringsnormen användas. 
Parkeringsbehovet ska normalt sett tillgodoses inom den egna fastigheten.  

6.2.3 Kulturmiljöprogram för landsbygden (Falubygden berättar).  

Kulturmiljöprogrammet för landsbygden och områdena utanför Falu tätort, Falubygden 
berättar, antogs av kommunfullmäktige 1998. Programmet innehåller en översiktlig 
beskrivning av Faluns mest värdefulla kulturmiljöer. Planområdet ingår i Bjursås tätort 
som är utpekat som värdefull i Falubygden berättar. De kulturhistoriska värdena är 
knutna till kyrkan och det gamla bondesamhället. Av lokalt intresse är övriga frikyrkor, 
IOGT och skofabrikerna varav bebyggelsen inom aktuellt planområde är en del.  

Kulturmiljöprogrammets rekommendation är att den äldre bebyggelsen bör underhållas 
kontinuerligt och att hänsyn ska tas till dess kulturhistoriska värden. Det är värdefullt om 
skofabrikerna kan bevaras. Om kommande planläggningar berör byggnader som utgör 
del i värdebeskrivningen, och som idag inte är skyddade, bör det utredas om de bör få 
skyddsbestämmelser i detaljplan.  

6.2.4 Dagvattenstrategi 

I kommunens dagvattenstrategi står att mark för dagvattenlösningar måste avsättas i 
detaljplan och att behovet av fördröjning och lokalt omhändertagande av vatten ska 
utredas i detaljplanearbetet. Strategin anger också att dagvattenhantering ska planeras 
på ett sätt som tar hänsyn till klimatförändringar och risken att nederbörden kan bli 

kraftigare i framtiden. 

6.3 Hushållningsbestämmelser enligt 3 kap. Miljöbalken 
Planområdet omfattas inte av några hushållningsbestämmelser enligt 3 kap miljöbalken.  

6.4 Miljökvalitetsnormer 
6.4.1 Luft 

I Falu stad mäter kommunen kontinuerligt luftkvaliteten. Det är viktigt att tänka på att 
föroreningshalterna nivåer påverkas av vädret, trafikmängder och gaturummets 
utformning vilket avgör hur höga föroreningshalterna blir i luften. Både meterologi och 
halterna av föroreningarna mäts för att ta reda på luftens status och kvalitet. De värden 
som har uppmätts i Falu stad ligger ofta under miljökvalitetsnormerna för luft och klarar 
för det mesta miljömålen men beroende på årstid, väder och tid på dygnet uppmäts 
tidvis högre värden.  

I närområdet kring planområdet finns ingen känd problematik med dålig luftkvalitet och 
inga riskområden för försämrad luftkvalitet som till exempel slutna gaturum.  
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6.4.2 Vatten 

Miljökvalitetsnormer för vatten beskriver den kvalitet en så kallad vattenförekomst ska 
ha nått vid en viss tidpunkt.  

För ytvatten finns två typer av status; ekologisk och kemisk. Klassificeringen av den 
ekologiska statusen görs genom bedömningen av tre kvalitetsfaktorer: biologiska (växt- 
och djurliv), fysikalisk-kemiska (ph, ljus- och syrgasförhållanden) och hydromorfologiska 
(möjligheten till spridning för djur och växter). Varje grupp bedöms i en femgradig skala: 
hög, god, måttlig, otillfredsställande eller dålig status. Den kemiska statusen kan 
antingen sättas till god eller uppnår ej god och det finns gränsvärden för totalt 45 ämnen 
som är fastställda i EU:s vattendirektiv. 

Närmaste ytvattenrecipient för dagvatten är Sandbäcken. Enligt Länsstyrelsens 
statusklassning har den måttlig ekologisk status och uppnår inte god kemisk status 
(förvaltningscykel 3, 2017–2021). Miljökvalitetsnormen anger att recipienten ska uppnå 
god ekologisk status och god kemisk status till år 2027.  

Att den ekologiska statusen för recipienten är måttlig beror till stor del på 
vandringshinder för fiskar. Bäckens kemiska status hänvisas till för höga halter av 
bromerade difenyleter och kvicksilver. Bromerade difenyleter och kvicksilver överstiger 
gränsvärdena i samtliga vattenförekomster i Sverige och beror till stor del på luftburna 
föroreningar. De nuvarande halterna får dock inte öka och renande åtgärder ska utföras 
för lokala punktkällor för dessa ämnen.  

Cirka 1,5 km nedströms punkten där dagvattnet från planområdet sammanflödar med 
Sandbäcken mynnar denna ut i nästa vattenförekomst Rogsjön.  

Planområdet ligger ovan en grundvattenförekomst, Bodarna Kvarntäkt WA85077349,  

som är en urbergsförekomst som har god kemisk och god kvantitativ status. 

Grundvattenförekomsten är även en dricksvattenförekomst vilket innebär att den har 

fastställda miljökvalitetsnormer för skyddat område för dricksvattenförsörjning enligt 

vattendirektivets artikel 7.  

 

6.4.3 Buller 

Planområdet ligger inte i anslutning till någon väg eller järnväg som räknas de ”större 
vägar eller järnvägar” som förordning (2004:675) om omgivningsbuller hänvisar till. 
Riktvärden för omgivningsbuller hanteras i avsnitt 6.6.2, Omgivningsbuller. 

6.5 Miljö 
6.5.1 Natur- och vegetation  

Den övre delen av planområdet är träd- och gräsbevuxet och lutar relativt brant i 
riktning ner mot Skovägen. I övrigt består marken kring den befintliga byggnaden av en 
grusad köryta.  
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6.5.2 Dagvatten 

En dagvatten- och skyfallsutredning har tagits fram som underlag för planförslaget (PM 
Dagvatten, Sitowise, mars 2024). Svenskt Vattens publikation P110 och Falu kommuns 
dagvattenstrategi ligger till grund för beräkningar och val av dagvattenlösning.  

Befintlig dagvattenavrinning 
Utredningsområdet inkluderar planområdet och avrinningsområdet för dagvatten som 
sträcker sig cirka 200 meter nordväst om planområdet. Marken inom utredningsområdet 
lutar från nordväst till sydost med en höjdskillnad på närmare 40 meter.   

I figur 10 redovisas befintlig dagvattenhanteringen i planområdet samt områdena 
uppströms och nedströms detta. Inom avrinningsområdet uppströms avrinner 
dagvattnet troligtvis huvudsakligen ytligt via vägdiken och andra lågstråk i naturen. Ned 
mot nordvästra plangränsen sker avrinningen diffust på marken. Det dagvatten som 
avrinner i vägdikena utmed Pellesgatan och Levingränd följer i princip plangränsen och 
fortsätter sedan vidare åt sydost.  

Befintlig byggnad inom planområdet har stuprör som går ned i mark. Det är oklart var 
dessa ledningar ansluts men troligen leds de till en befintlig brunn (A i figur 5 nedan). Till 
brunn A ansluts ledningar från vägdiket längs nordöstra plangränsen samt angränsande 
fastighet. Från brunn A avleds dagvattnet i en 500 mm betongledning under 
Trafikverkets väg Skovägen till ett vägdike på Asphultsvägens norra sida. Diket passerar 
ett antal 300 mm-trummor vid infarter. Vidare leds vattnet under Trafikverkets väg 
Bjursåsvägen (500 mm – trumma) och hamnar till slut, via en bäck, i vattenförekomsten 
Sandbäcken som mynnar ut i Skorrtjärnen och därefter Rogsjön.  

Figur 10. Illustration över befintlig dagvattenavrinning 
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Förslag till åtgärder 

Förslaget till systemlösning för dagvatten utgår, enligt Falu kommuns dagvattenstrategi, 
från att fördröjningsåtgärder ska dimensioneras för att kunna uppehålla en avrunnen 
volym av minst 10 mm regn och att konstruktionen bör ha en tömningstid på ca 12 
timmar. Vid flödesberäkningarna har en klimatfaktor på 1,25 använts för att skapa en 
marginal mot framtida klimatförändringar.  

Området bedöms motsvara gles bostadsbebyggelse. Det innebär att beräkningar av 
fördröjningsvolymer utgår från att ett 2-årsregn vid fylld ledning ska kunna hanteras, 
samt att marköverdämning inte ska ske vid 10-årsregn. Skyfall, i form av ett regn med 
100 års återkomsttid, ska kunna hanteras. På grund av trånga sektioner i form av 300-
trummor i diket längs Asphultvägen, nedströms planområdet, har även beräkningar 
gjorts där tillåtet utflöde av dagvatten motsvarar dessa trummors kapacitet. 
Beräkningarna har utförts för både planområdet och hela avrinningsområdet. 

Enligt beräkningarna uppfyller en fördröjning 30 m2 inom kvartersmarken ovanstående 
kriterier, inklusive att vägtrummor nedströms inte riskerar att skadas samt att flödena 
för ett 10-årsregn inte ökar jämför med idag. Med en höjdsättning där dagvattnet hålls 
inom fastigheten och leds till lokala lågpunkter finns även förutsättningar för att flödena 
inte ska öka vid ett 100-årsregn jämfört med idag.  

Förslaget till systemlösning innebär att dagvatten och takvatten avleds ytligt till 
makadammagasin eller torrdammar i grönytor inom kvartersmarken inom planområdet 
där det fördröjs och renas.  

De ytor som bedöms vara mest förorenade inom planområdet är trafikytorna. Om endast 
makadammagasin anläggs bör magasinens yta vara cirka 140 m2 för att uppnå optimal 
rening. Om endast torrdammar anläggs bör den totala ytan för dessa vara 70 m2. 
Makadammagasin, som har högre reningseffekt än torrdammar föreslås att anläggas för 
rening av asfaltsytor medan torrdamm föreslås för ytor som behöver hantera större 
mängder dagvatten. Området inom kvartersmarkens sydöstra del dit relativt stora 
flöden med förorenat dagvatten avrinner kan utföras som en torrdamm med 
makadamlager under botten för att både kunna hanteras stora flöden och förbättra 
reningen.  

Marken under makadammagasin/torrdammar består av sandig morän vilket möjliggör 
infiltration. För att möjliggöra snabbare tömning av makadammagasinen kan en 
dräneringsledning som ansluter till täta dagvattenledningar läggas i botten. En 
kupolbrunn föreslås sättas för att underlätta bräddning av magasinen till ledningsnätet 
vid stora regn. Även torrdammarna förses med en kupolbrunn i botten för att kunna 
tömmas helt efter varje regn. Torrdammar ska förses med strypning och 
bräddningsmöjligheter för att dagvattnet ska kunna fördröjas och stiga kontrollerat till 
en viss nivå. 
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Figur 11. Illustration på makadamdike och torrdamm med utlopp i botten. Illustration: VA-guiden. 

Ytliga flöden från fastigheterna uppströms hanteras genom att ett avskärande dike 
anläggs längs nordvästra plangränsen innan avledning till den befintliga ledning som 
korsar Skovägen. Vattnet kan bromsas upp i en torrdamm innan det släpps till ledningen.  

Vid höjdsättning behöver marken luta mot lokala lågpunkter/fördröjningsmagasin inom 
planområdet. Detta för att även vid stora regn (100-årsregn) kunna låta dagvattnet bli 
stående innan det fördröjs och avleds till befintlig servisledning under Skovägen. Det 
dagvatten som inte ryms inom fördröjningsanläggningarna vid ett 100-årsregn föreslås 
styras ned mot befintligt lågstråk över Skovägen mot samma vägdike som 500 mm-
ledningen mynnar i. För att undvika skador på byggnader inom planområdet höjdsätts 
marken med lutning bort från husen.   

Enligt dagvattenutredningen uppnås fördröjningsbehovet och dimensionerande storlek 
för reningsanläggningar om föreslagna makadammagasin och torrdammar genomförs. 
Risken för översvämningar och skador vid 100-årsregn bedöms vara på samma nivå eller 
minska jämfört med nuläget.  

För att säkerställa att det reserveras ytor för dagvattenhantering reglerar detaljplanen 
att delar av kvartersmarken inte får bebyggas, undantaget komplementbyggnader.  Det 
avser bland annat kvartersmark mot Skovägen och mark som ligger i anslutning till 
slänten inom kvartersmarkens nordvästra del.  

För att säkerställa att dagvatten från fastighetens högre liggande delar ska kunna 
avledas österut i riktning mot Skovägen har en planbestämmelse införts om att det ska 
finnas minst ett släpp mellan byggnaderna inom planområdet som möjliggör avledning av 
dagvatten i riktning mot Skovägen (p1). 
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Figur 12. Förslag på systemlösning. Illustration: Sitowise 

 
Figur 13: Sektion på höjdsättning av marken i sektion A-A, figur 12, där dagvattnet hålls kvar ytligt i 
en lågpunkt/torrdamm i grönytan intill Skovägen.  Illustration: Sitowise.  

6.6 Geotekniska förhållanden  
Enligt SGU:s jordartskarta är jordarten inom planområdet morän vilket bekräftats i 
samband med förenklad markundersökning sommaren 2023 där sandig morän har 
påträffats i de provgropar som har grävts. Terrängen är relativt plan längs med 
Skovägen. Den norra delen av fastigheten lutar (mark utan befintlig byggnad) med en 
höjdskillnad upp mot cirka fyra meter.  
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6.6.1 Radon 

Fastigheten ligger inte inom högriskområde för radon.  

Generellt gäller att alla bostäder, lokaler som allmänheten har tillträde till samt rum i 
byggnader där människor vistas mer än tillfälligt ska klara gällande referens- och 
gränsvärden för radongashalt i inomhusluften. Detta innebär att inom Falu kommun ska 
nybyggnationer uppföras i radonsäkert utförande eller föregås av en radonundersökning 

6.7 Hydrologiska förhållanden   
Planområdet är beläget inom grundvattenförekomsten "Bodarna Kvarntäkt" 
(WA85077349). Det är en urbergsförekomst som har god kemisk och god kvantitativ 
status. Grundvattenförekomsten är även en dricksvattenförekomst och skyddad enligt 
vattendirektivets artikel 7. 

Inga grundvattenrör har satts ut i samband med projektet. Inom de provgropar som 
grävdes i samband med den förenklade markundersökningen (Tema, augusti 2023) 
påträffades inget grundvatten. Det innebär att aktuell grundvattennivå är oklar. Enligt 
SGU:s brunnsarkiv återfinns 4 borrade brunnar för bergvärme inom 100 meter från 
planområdet. Registrerad grundvattennivå i dessa ligger på mellan 2 och 10 meters djup.  

Grund- och ytvattnets förväntade flödesriktning är troligtvis mot söder med hänsyn 
tagen till de topografiska förhållandena. Lokala avvikelser i yt- och grundvattenriktning 
kan förekomma beroende på skiftningar i marklutning, tekniska installationer i mark 
såsom kulvertar, ledningsgravar och brunnar med mera. 

6.8 Hälsa och säkerhet 
6.8.1 Förorenad mark 

Under sommaren 2023 har markprover tagits vid sex punkter runt befintlig byggnad 
(Markundersökningsrapport Stortäkt 6:1, TEMA Miljö, 2023-08-11).  I samband med det 
gjordes också en enklare historisk utredning och okulär bedömning av marken. På 
fastigheten har förorening i form av bly, kadmium och kvicksilver påträffats som 
tangerar nivån ”mindre än ringa risk”. Enbart provpunkt 6 påvisade tecken på tidigare 
verksamhet i form av rester av läderbitar. I övrigt visade inte några andra provpunkter 
på några färgskiftningarna eller avvikande doft, vilket analysresultaten bekräftade. 

Det anses enligt utredaren inte finnas någon risk med exploateringen av marken. Om det 
i samband med markarbeten, efter att befintlig byggnad rivits, skulle påträffas misstänkt 
onoterad förorening bör jordprover analyseras och en ny bedömning kan behöva 
genomföras. Om det då finns ett saneringsbehov ska denna bekostas av exploatören. 

6.8.2 Omgivningsbuller   

En översiktlig bullerberäkning har gjorts avseende trafiken på Skovägen, med hjälp av 
Boverkets vägledning ”Hur mycket bullrar vägtrafiken?”. 

Underlag för beräkningen har hämtats från Trafikverkets vägtrafikflödeskarta. Denna 
visar på en trend av minskande trafikmängd längs Skovägen. Beräkningen har gjorts 
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utifrån 1996 års statisk då årsdygnstrafiken (ÅDT) beräknades till 909 fordon, trots att 
en senare mätning från 2008 gav lägre resultat (775 fordon). En mätning från 2020 har 
undantagits då statistiken detta år kan vara påverkad av Covid-19. Även om det gått ett 
antal år sedan mätningarna har det inte skett några nämnvärda förändringar av 
bebyggelse eller verksamheter längs vägen som skulle kunna antas påverka 
trafikmängden. Se mätningar i figur 15. 

Skyltad hastighet längs aktuellt avsnitt av Skovägen är 50 km/h och föreslagen byggrätt 
ligger 10 meter från vägmitt. Vid 900 fordon (ÅDT) beräknas den ekvivalenta ljudnivån 
enligt tabellen nedan till ca 55,5 dBA vilket är precis över gällande riktlinje om 55 dBA. 
Återigen så var dock trafikmängden vid mätperioden 1996 betydligt högre än vid senare 
gjorda mätningar. Vid ett genomförande av planen kommer med all sannolikhet ytan 
mellan väg och fasad att tillföras s.k. akustiskt mjukt material (gräs) vilket bör minska 
bullerspridningen jämfört med idag. Se beräkning i figur 16.  

Utifrån ovanstående beräkning och resonemang blir den samlade bedömningen att 
gällande riktvärden om ekvivalent ljudnivå på 55 dBA vid bostadsfasad, alternativt 60 
dBA vid bostad om högst 35 m2 samt högst 50 dBA vid uteplats, kan inrymmas utan 
särskilda åtgärder. Se figur 14 och 15.    

 

Figur 14. Trafikverkets vägflödeskarta visar årsdygnstrafiken på Skovägen på aktuell sträcka. 
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Figur 15. Bullerberäkning (dygnsekvivalent ljudnivå, dBA) utförd enligt Boverkets ”Hur mycket 
bullrar vägtrafiken?”. Mondo arkitekter. 

6.8.3 Risk för olyckor  

Insatstiden för Räddningstjänsten beräknas understiga 10 minuter. I illustrerad lösning 
kan byggnaderna nås via interna körbara vägar från gatusida och gårdssida. Höjdmässigt 
kan samtliga våningar nås med utskjutsstegar (11 m), vilket är den aktuella tekniken i 
detta fall. 

6.8.4 Risk för översvämning  

Planområdet berörs inte av risk för översvämning. En viss risk för skyfallsproblematik 
föreligger idag intill befintlig byggnad eftersom inget avskärande dike finns i slänten 
längs nordvästra plangränsen. Det sker avrinning mot och nära byggnadens nordvästra 
fasad.  

Nedströms planområdet är vägdiket längs Asphultsvägen en låglinje i närområdet. Längs 
detta dike ligger flertalet 300 mm-trummor under infarter. Kapaciteten för dessa 
trummor är betydligt lägre än själva diket och en risk för översvämning/bräddning finns 
därför vid varje trumma.  

Skyfallshantering inom området beskrivs vidare under avsnittet 
Planeringsförutsättningar, Dagvatten. 
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6.8.5 Vattenskyddsområde  

Planområdet är beläget inom grundvattenförekomsten "Bodarna Kvarntäkt" 
(WA85077349) som ligger direkt under fastigheten. Det är en urbergsförekomst som har 
god kemisk och god kvantitativ status. Grundvattenförekomsten är även en 
dricksvattenförekomst och skyddad enligt vattendirektivets artikel 7. 

6.8.6 Risk för erosion, skred och ras  

Inom området har det påträffats sandig morän. Sandig morän beter sig huvudsakligen som 

friktionsjordar. Om lutningen för en slänt i friktionsjord ökas över en viss vinkel, vid exempelvis 

schaktning kan erosion eller ras uppstå.  

På grund av marklutningen nordväst om planområdet finns en viss risk för erosion. Vid 
fältobservationer kunde mindre erodering (från tidigare regn) observeras i rinnstråk 
längs grusvägar och stigar där lutningen är brant. 

Inför detaljplanens granskningsskede behöver det tas fram ett geotekniskt utlåtande 
med bedömning av stabiliteten för den slänt som gränsar mot anslutande fastigheter i 
nordväst. Eventuellt behövs vidare utredningar av markens egenskaper för att avgöra 
vilken risknivå som föreligger vid ett genomförande av detaljplanen, samt vid behov även 
förslag på stabilitetshöjande åtgärder.   

Längs Asphultsvägen, nedströms planområdet, finns risk att jorden eroderar kring 
trummornas in- och utlopp vid höga flöden och att eventuell bräddning sker vid sidan av 
trummorna. 

6.9 Kulturmiljö 
Inom planområdet finns idag den före detta huvudbyggnaden till Alfred Hanssons 
skofabrik inom vilken det bedrevs skotillverkning från 1936 fram till 1991.  

I Kulturmiljöprogrammet för landsbygden och områdena utanför Falu tätort, Falubygden 
berättar, antagen av kommunfullmäktige 1998, ingår fabriken inom ett större område 
med kulturhistoriskt värde med koppling till bondesamhällets övergång till 
industrisamhälle. Kulturmiljöprogrammets rekommendation är att den äldre bebyggelsen 
inom området bör underhållas kontinuerligt och att hänsyn ska tas till dess 
kulturhistoriska värden. Det är värdefullt om skofabrikerna kan bevaras. Om kommande 
planläggningar berör byggnader som utgör del i värdebeskrivningen, och som idag inte är 
skyddade, bör det utredas om de bör få skyddsbestämmelser i detaljplan.  

Inom ramen för det aktuella planarbetet tagit har en kulturmiljöanalys tagits fram. Den 
sammanfattas nedan (Dalarnas museum, maj 2022) 

Skotillverkningens historia i Bjursås 
Skofabrikernas uppkomst och blomstring sammanfaller med ett skifte i sysselsättning 
som är karaktäristisk för övergången från bondesamhälle till industrisamhälle, då det 
uppstod nya möjligheter till försörjning. Den för övre delen av Dalarna typiska 
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sammansättningen av småbrukare med bisyssla var troligen en avgörande faktor för 
skotillverkningens uppsving i Bjursås under 1900-talets första hälft.  

I mitten av 1870-talet fanns 5–6 skomakare i Bjursås, vilka alla var småbrukare som höll 
skomakeriet som en bisyssla. De for mellan gårdarna och tillverkade skor efter 
böndernas behov med material som tillhandahölls på plats. I slutet av 1880-talet 
upphörde det ambulerande skomakeriet till förmån för beställningsarbeten från skoma-
karnas hem. Samtidigt framträdde en ny generation med skomakare som kom att arbeta 
med skotillverkning åt grossister nere i Falun om vintrarna. Arbetet skedde fortfarande i 
huvudsak hantverksmässigt. 

Med tiden växte rörelserna, och i början av 1920-talet, etablerades flera företag som 
sedermera kom att bli fabriker. Ett av dessa var AB Alfred Hanssons skofabrik som 
bildades 1922. Övergången till fabrikstillverkade skor skede gradvis från 1930-talet till 
blomstringstiden på 1950-talet. 1950 hade företaget 75 anställda och hade år 1960 vuxit 
till 110 anställda. 

Under 1960- och 70-talen ökade konkurrensen från den europeiska marknaden och efter 
en nedgångsperiod avvecklades företaget 1972 som det sista av de äldre skoföretagen. 
Skoföretaget Svalex AB (senare Dalex AB) tog över Alfred Hanssons lokaler. De 
upphörde år 1991 som det sista skotillverkande företaget i Bjursås. I förhållande till 
socknens storlek får skotillverkningen i Bjursås ses som anmärkningsvärd. 

Alfred Hanssons skofabrik (senare Dalex AB)  
Alfred Hanssons skofabrik har bestått av flera byggnader som också finns bevarade idag. 
Skofabrikens huvudbyggnad ligger inom aktuellt planområde på fastigheten Stortäkt 6:1. 
Den består av tre sammanbyggda delar. Den äldsta, västliga delen, uppfördes 1936 och 
tillbyggdes senare österut 1948 och igen under 1950-talets andra hälft.  

På södra sidan av Skovägen, inom fastigheten Stortäkt 1:24, ligger en gul fabriksbyggnad 
som uppfördes år 1955. Den användes ursprungligen som skofabrik inom samma företag. 
Företagets grundare Alfred Hansson lät även 1936 uppföra ett bostadshus i sluttningen 
norr om skofabriken, på den nuvarande fastigheten Stortäkt 4:17. Fabriksbyggnaderna 
och villan har på kartan en öppen kontakt. På platsen ligger den dock något avskild av 
vegetation och nivåskillnader. 

Längs Skovägen i sydväst finns även en annan före detta skofabrik som byggdes av 
Bjursås skomakeriförening 1924 och tillbyggdes 1945. Dalex som sedermera även kom 
att ta över Alfred Hanssons skofabrik övertog fabriksbyggnaden 1967.  

Fabriksbyggnaden inom Stortäkt 6:1 är uppförd i en lågmäld funktionalistisk stil och 
består av en långsmal vitputsad byggnad i tre sektioner med sadeltak och 
däckpelarstomme av betong med tegelmurar. Byggnadshöjden uppgår till två plan och 
souterräng i den västra delen och en våning med souterräng i den östra delen som är 
senast uppförd.  
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Byggnaden karaktäriseras av enhetlig fönstersättning, enkla slätputsade och vita 
fasadytor ovanför en mörkare avfärgad bas, och långsträckta takkupor med 
fönsterband. Fasaderna på tillbyggnaden från 1948 kröns av enkelt profilerade gesimser, 
vilket skapar ett lågmält klassicistiskt intryck i kontrast till den i övrigt funktionalistiska 
framtoningen. På norra sidan av samma tillbyggnad finns även ett karaktäristiskt 
trapphus där östra fasaden domineras av ett vertikalt fönsterband.  

Interiört har byggnaden genomgått ganska omfattande förändringar alltsedan 
skomakeriet upphörde 1991. En del av den ursprungliga fabriksbyggnaden har 
omvandlats till snickeriverkstad, och på vindsplanet i tillbyggnaden från 1948 finns en 
stor boulebana. Delar av källarplanet och den östligaste tillbyggnaden har nyttjats som 
garage för veteranfordon. Byggnaden har även använts till förvaring.  

 
Figur 16. Den ursprungliga, västra delen uppfördes 1936. 

 
Figur 17. Alfred Hanssons skofabrik/Dalex i nuvarande skick, sedd från Skovägen. 
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Figur 19. Fristående byggnad (t.v.) inom Stortäkt 4:17.  Byggnaden, uppförd 1955, tillhörde 
skofabriken och är belägen på motsatt sida av Skovägen.  

 

 

Kulturhistorisk värdering   
Dalarnas Museum beskriver att Alfred Hanssons skofabrik återspeglar den för Bjursås i 
allmänhet mycket viktiga berättelsen om skotillverkning under 1900-talet. Mer specifikt 
återknyter Alfred Hanssons skofabrik till den mer industrimässiga inriktning som kom att 
prägla skotillverkningen efter 1930-talets mitt.  

Byggnaden var den första skofabriken i funktionalistisk stil i Bjursås, även om de andra 
fabrikerna byggdes om eller byggdes ut i likartad stil under 1940- och 1950-talen. I en 
jämförelse med andra kvarvarande skofabriksbyggnader från den moderna epoken i 
Bjursås (endast med avseende på exteriörer) framträder denna som den minst 
förändrade i förhållande till sin ursprungliga karaktär. 

Trots att Alfred Hanssons skofabrik har förändrats interiört sedan skotillverkningen 
upphörde 1991 bedömer Dalarnas museum att anläggningen har särskilt kulturhistoriskt 
värde i enlighet med Plan- och bygglagen 8 kap. 13§. Med anläggningen avses de före 
detta fabriksbyggnader som finns på fastigheterna Stortäkt 6:1 och Stortäkt 1:24 samt 
fabrikörsvillan på fastigheten Stortäkt 4:17. Värdet sammanhänger med att anläggningen 
på ett särskilt tydligt vis i förhållande till andra liknande anläggningar återspeglar 
skotillverkningen i Bjursås under 1900-talet och i synnerhet den mer industrimässiga 
inriktning som sysslan fick från 1930-talet och framåt. Värdet förstärks av att an-
läggningen på ett tydligt vis återspeglar funktionalismens genombrott i Bjursås och den 
lågmälda landsbygdsfunktionalism som blev vanlig i Dalarna under 1930- och 1940-talen. 

Dalarnas museum rekommenderar att byggnaderna på fastigheterna Stortäkt 6:1, 
Stortäkt 1:24 och Stortäkt 4:17 (se figur 20) på grund av sina särskilda kulturhistoriska 
värden om möjligt skyddas genom rivningsförbud i detaljplan, samt att värdebärande 
egenskaper fastställs genom varsamhetsbestämmelser.   

Den kulturhistoriska utredningen tar inte hänsyn till andra intressen än det kultur-
historiska och omfattar inte heller någon bedömning beträffande anläggningens tekniska 
egenskaper och skick. I händelse av att enbart delar av fabriken bevaras bör bevarande 
av den äldsta delen av fabrikens huvudbyggnad från 1936, samt tillbyggnaden på samma 
hus från 1948 prioriteras. 

Figur 20. Högra bilden visar fastigheter vid Skovägen som tillhörde Alfred Hanssons 
skofabrik. Huvudbyggnaden ligger inom det nu aktuella planområdet (tjock, svart linje).  
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6.10 Fysisk miljö  
6.10.1 Stads- och landskapsbild 

Bebyggelseutvecklingen i denna del av Bjursås har skett genom att flera av de gamla 
byarna kring Bjursås sockencentrum under 1900-talet växte samman till en 
tätortsbildning genom förtätning på odlingsmark och ängsmark. Gårdarna låg kring 
korsningen mellan Skovägen, Finnbacken och vägen mot Kvarntäkt. Förtätningen skedde 
med småhus och skofabriker.  

Under första halvan av 1900-talet utgjorde denna del av Skovägen, mellan Pellesvägen 
och Finnbacken/Holsgatan, en centrumbildning bland omgivande lantbruksfastigheter, 
Här fanns skofabrikens byggnader, NTO (nykterhetsrörelsens samlingslokal) och 
Nykvists bageri. Bebyggelsen är något högre än den hos Bjursås villabebyggelse och 
äldre dalagårdar som uppförts i 1–2 våningar. Vissa byggnader har, eller har haft, 
verksamhet i entréplan och bostäder på ovanliggande våningar.  Här ses också större 
husdjup och andra takformer än sadeltak med rött tegel. Utöver traditionella faluröda 
träfasader finns här puts-, trä- och tegelfasader i ljusare kulörer som vit, gul och beige 

Precis som övriga Bjursås karakteriseras bebyggelsen kring planområdet av utspridd 
bebyggelse i södervända sluttningar. Området närmast fabriksbyggnaden är sluttande 
med grusytor närmast byggnaden och grönyta med björkar baktill. Längs Holsgatan norr 
om planområdet finns milsvid utsikt över Bjursås och Rogsjön. Enligt förslaget till 
fördjupad översiktsplan för landsbygden får ingen ny bebyggelse eller några nya 
anläggningar skymma denna utsikt som ska kunna upplevas av alla som bor i, eller 
besöker, Bjursås. Även på andra platser i Bjursås finns det milsvid utsikt som är viktig att 
värna vid uppförande av nya byggnader.  

    

   

 

 

 

 
Figur 18. Fotografierna visar exempel på byggnadskaraktärer kring Skovägen, från korsningen 
Bävervägen fram till Finnbacken.   
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6.11 Sociala aspekter 
Bjursås har en åldersmässigt blandad befolkning. Medelåldern är dock relativt hög. 
Bebyggelsen består till övervägande del av småhus. I samhället finns välfungerande 
service, naturområden samt möjligheter till lek och rekreation.  

6.12 Service  
Servicefunktioner finns idag till viss del utspridda längs Skovägen, som enligt den 
fördjupade översiktsplanen utgör ett servicestråk. Tyngdpunkten för detta servicestråk 
ligger dock, nu och i framtiden, längre västerut längs vägen. Planområdet kan dock anses 
ligga i dess utkant.  

Inom en kilometer finns livsmedelsbutik, badhus, bibliotek, bank, bensinstation, 
restauranger och annan närservice. Förskola och grundskola finns cirka 500 meter från 
planområdet. Bjursås skidanläggning ligger cirka 3 km bort. 

6.13 Teknik  
6.13.1 Vatten och avlopp  

Planområdet ligger inom verksamhetsområde för allmänt vatten- och spillvatten. 
Kapaciteten för vatten och spillvatten i området bedöms vara tillräcklig. 

6.13.2 Värme 

Fastigheten är ansluten till fjärrvärmenätet.  

6.13.3 El och IT 

Fastigheten är ansluten till elnätet. Befintliga elledningar finns inom fastigheten. Läget är 
dock okänt och dessa ska mätas in före byggnation. Från Pellesvägen till Levingränd 
löper en befintlig elledning (plastkabel på cirka 0,5 meters djup) som korsar fastigheten 
nordväst om befintlig byggnad. Enligt ledningsägaren Falu Energi & Vatten AB är denna 
inte längre i bruk och kan bortses ifrån vid detaljplaneläggning och genomförande. 

 Kabelskåp finns i fastighetens sydvästra hörn. Kapaciteten bedöms vara tillräcklig för 
tillkommande bebyggelse. 

Stadsnät för IT finns draget längs Skovägen. 

6.14 Trafik  
6.14.1 Gång- och cykeltrafik 

Gång- och cykeltrafik sker idag i blandtrafik längs Skovägen och angränsande vägar. Den 
anslutande Bjursåsvägen, som leder till samhällets centrala del och väg 69, har cykelfält. 

6.14.2 Kollektivtrafik 

Närmaste busshållplats finns för landsbygdstrafik vid Levingränd i direkt anslutning till 
planområdet. Här angör Dalatrafiks linjer: 242 Bjursås-Sågmyra, 245 Bjursås-Falun samt 
249 Bjursås- Fjällgrycksbo, Rog. 
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6.14.3 Motortrafik 

Området angörs idag via Skovägen, som via Bjursåsvägen är kopplad till väg 69 mellan 
Falun och Rättvik. Skovägen är en statlig väg med Trafikverket som huvudman. Den har 
på den aktuella sträckan karaktären av byväg 

6.14.4 Parkering 

Parkering sker idag på grusplanen som omgärdar den befintlig byggnaden. Inga specifika 
parkeringsplatser finns utmärkta.  

Kommunens parkeringsnorm, antagen 14 mars 2024, anger att det för varje aktuellt 
projekt ska redovisas hur behovet av cykel- och bilparkering ska tillgodoses. Hänsyn ska 
tas till parkeringssituationen i aktuellt område, vilken typ av bostäder som ska byggas 
eller vad lokalen/lokalerna ska användas till och vilka kategorier av användare om ska 
nyttja lokalen/lokalerna. Som grund ska parkeringstalen i parkeringsnormen användas. 
Parkeringsbehovet ska normalt sett tillgodoses inom den egna fastigheten.  
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7 Bedömningar och konsekvenser 

7.1 Miljökvalitetsnormer 
7.1.1 Luft 

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att den trafikökning som blir följden 
av detaljplanens genomförande inte nämnvärt kommer att påverka luftkvaliteten i 
närområdet. Det finns inte heller några andra kända problem med luftkvaliteten i 
närområdet. Därmed bedöms det inte finns någon risk för att miljökvalitetsnormerna för 
luft enligt 5 kap MB överskrids ska överskridas vid planområdet eller medföra till 
överskridande på annan plats inom närområdet. 

7.1.2 Vatten 

Detaljplanen reglerar att eventuella föroreningar under befintliga byggnader ska 
avhjälpas vid ett genomförande av detaljplanen, så att marken uppfyller den nivå som 
gäller för känslig markanvändning. 

De mest förorenade ytorna inom planområdet kommer efter genomförandet att vara 
parkeringsytorna, vilka föreslås renas i magasin nära markytan. Med föreslagna 
reningsanläggningar för dagvatten bedöms planområdet inte bidra till någon försämring 
av miljökvalitetsnormerna för recipienten. Mängden föroreningar av respektive ämne till 
recipienten kommer teoretiskt att ligga på samma nivå som idag eller till och med något 
lägre.  

När det gäller påverkan på grundvattenförekomsten utgör planområdet cirka 6 promille 
av förekomstens totala utbredning. Bidraget från detaljplanen är därmed procentuellt 
väldigt liten. Föreslagen systemlösning innebär att den kvantitativa statusen inte 
påverkas. Markanvändningen som planeras inom detaljplanen återfinns inte bland de 
bedömda påverkanskällorna i VISS. Sammantaget bedöms planens påverkan på 
grundvattenförekomstens kemiska status därför som försumbar. 

7.2 Hälsa och säkerhet 
7.2.1 Förorenad mark 

En miljöteknisk markundersökning har inte påvisat några föroreningar i nivåer över 
känslig markanvändning. Om det i samband med markarbeten, efter att befintlig 
byggnad rivits, skulle påträffas misstänkt onoterad ska en ny bedömning göras. 
Eventuell sanering ska genomföras innan bygglov ges. 

I plankartan anges en bestämmelse om att bygglov inte får inte ges för bostäder förrän 
marken har kunnat påvisas uppfylla Naturvårdsverkets riktvärden för känslig 
markanvändning (KM). 
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7.2.2 Omgivningsbuller 

En preliminär bullerberäkning visar att den tillåtna ekvivalent ljudnivån vid fasad, 55 
dB(A), tangeras. Troligen är dock de trafikmängder som beräkningen utgår från lägre i 
verkligheten och därmed också bullernivåerna. 

Den senaste trafikmätningen längs Skovägen, från 2020, är otillförlitlig då 
trafikmängderna kan ha varit tillfälligt påverkade av COVID. Av de två tidigare 
trafikberäkningar som är genomförda 1996 och 2008 har trafikberäkning från 1996, med 
högst andel årsmedelsdygnstrafik, använts som underlag till bullerberäkningen. Eftersom 
de två senare mätningarna från 2008 och 2020 visar på en trend av minskande biltrafik 
är bullervärdena troligen lägre än vad den preliminära beräkningen visar. För att bekräfta 
fetta kan en kompletterande trafikmätning alternativt beräkning tas fram till 
detaljplanens granskningsskede.  

En viss tillfällig påverkan i form av tunga transporter och byggstörningar kan uppstå 
under byggtiden. 

7.2.3  Översvämningar 

Om dagvattenhanteringen utförs som föreslagen systemlösning eller likvärdigt kommer 
risken för översvämningar och skador vid 100-årsregn att vara på samma nivå eller 
minska jämfört med nuläget. 

7.2.4 Erosion, skred och ras 

Mindre eroderingar från tidigare regn har observerats i rinnstråk längs grusvägar/grusade 
ytor och stigar i närområdet där lutningen är brant.  

I och med planens genomförande kommer dagvattnet inom fastigheten att tas om hand 
på ett bättre sätt än idag vilket minskar risken för erosion till följd av 
dagvattenavrinning. Dock kan det finnas ökad risk för ras/erosion i slänten mot 
anslutande fastigheter i nordväst till följd av schaktning eller förändrad släntlutning.  

Inför detaljplanens granskningsskede ska ett geotekniskt utlåtande, och vid behov vidare 
utredning/provtagning, utvisa om det behövs stabilitetshöjande åtgärder eller andra 
förändringar av planförslaget för att säkerställa att marken blir lämpad för planerad 
användning  

7.3 Fastigheter och rättigheter  
Fastigheten Stortäkt 6:1 har andel i gemensamhetsanläggningen Backgården ga:2 som 
omfattar vägar och grönområden i tätorten. Fastighetens andelstal är anpassat till den 
pågående verksamheten och kommer att förändras när den bebyggs med bostäder. 

Genom tillskapande av ledningsrätt för befintlig fjärrvärmeledning, dagvattenledning och 
elledning tydliggörs förhållandet mellan ledningsägare och fastighetsägare. 
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7.4 Miljö  
7.4.1 Undersökning om betydande miljöpåverkan 

Enligt plan- och bygglagen ska alla detaljplaner föregås av en undersökning där 
kommunen bedömer om detaljplanens genomförande kan antas medföra risk för 
betydande miljöpåverkan. Om det finns risk för betydande miljöpåverkan ska kommunen 
genomföra en miljöbedömning med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning. I 
undersökningen identifieras de omständigheter som talar för eller emot en betydande 
miljöpåverkan med utgångspunkt i miljöbedömningsförordningen (2017:966) 5 §.   

En undersökning daterad 2024-09-26 har upprättats. Miljö-och 
samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att ett genomförande av planen inte kommer 
att innebära en betydande miljöpåverkan och att en strategisk miljöbedömning med 
tillhörande miljökonsekvensbeskrivning inte behöver tas fram.  

Bedömningen är att de miljöfrågor som ändå är aktuella kan hanteras inom ramen för 
det fortsatta planarbetet. I planarbetet har frågor om kulturmiljö, markföroreningar, 
utformning av bebyggelse samt dagvatten- och skyfallshantering utretts vidare.   

Ett genomförande av detaljplanen innebär att det kulturhistoriska värdet i form av 
berättelsen om Bjursås industriella historia och funktionalistiska genombrott försvagas. 
Delar av det kulturhistoriska värdet, i form av andra byggnader som hörde till 
skotillverkningen, kommer fortfarande att finnas kvar men inte ha ett lika tydligt 
sammanhang.  

Det kulturhistoriska värdet i den enskilda byggnaden är inte tillräckligt högt för att det 
ska motivera ett rivningsförbud. Detaljplanen reglerar de nya byggnadernas utformning 
så att de inte ska dominera över anslutande befintlig bebyggelse och på så sätt försvaga 
de kulturhistoriska sambanden ytterligare.   

Det är positivt att mark som redan är exploaterad och har tillgång till infrastruktur kan få 
ny användning och bidra till fler bostäder i Bjursås. Det innebär en mindre miljöpåverkan i 
jämförelse med att bygga på jungfrulig mark. En omvandling av befintlig byggnad är 
naturligtvis att föredra ur klimatmässig och kulturhistorisk synvinkel. Dock finns inte 
incitament till detta och en ersättning av befintlig byggnad är därmed att föredra i 
jämförelse med ett nollalternativ där befintlig byggnad står tom och förfaller.  

7.4.2 Ställningstagande 4 kap. 33 b § plan- och bygglagen (2010:900)  

Beslut om betydande miljöpåverkan.   
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden tar ett särskilt beslut om betydande miljöpåverkan 
i samband med beslut om granskning.   

7.4.3 Dagvatten 

Inom planområdet finns gods möjligheter att fördröja och rena dagvatten enligt gällande 
riktlinjer. I dagvattenutredningen redovisas förslag på åtgärder för dagvattenhantering.  
Det finns möjligheter att justera anläggningarnas placering och utformning för att hitta 
den bästa lösningen i samband med bebyggelse och gårdsmiljö projekteras.  Detaljplanen 
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reglerar inte val av åtgärder eller placering av dessa med säkerställer att det finns 
utrymme genom att begränsa byggrätten inom ytor som är lämpliga för fördröjning och 
rening av dagvatten. 

7.4.4 Geoteknik 

Enligt SGU:s jordartskarta är jordarten inom planområdet morän. Detta har bekräftats i 
de provgropar som grävts inom fastigheten samband med en förenklad 
markundersökning sommaren 2023. Jordlagerföljden i dessa bestod av sandig morän 
vilken har en viss erosionsbenägenhet. 

Planförslaget innebär att befintlig byggrätt utökas åt nordväst mot den slänt som 
gränsar till anslutande villafastigheter. Parkeringsytor och gårdsyta föreslås också att 
placeras inom den nordvästra delen av planområdet vilket kan innebära behov av att 
schakta ur och ändra släntlutningen för att få en mer plan och tillgänglig gårdsyta.   

Eftersom det förekommer sandig morän, det vill säga friktionsjord, inom området är det 
viktigt att säkerställa att ingrepp i slänten inte innebär ökade risker för erosion eller ras. 
Ett geotekniskt utlåtande och eventuella ytterligare utredningar/provtagningar ska tas 
fram inför detaljplanens granskningsskede. 

I övrigt kommer den nya bebyggelse ha en likartad placering och volym samt 
grundläggning som den bebyggelse som ersätts, vilket inte bedöms innebära några nya 
förutsättningar ur geoteknisk hänsyn.  

7.4.5 Kulturmiljö 

Ett genomförande av detaljplanen innebär att den befintliga byggnad som utgjorde en 
del av Alfred Hanssons skofabrik kommer att ersättas av två till tre nya 
bostadsbyggnader.  

Enligt den kulturhistoriska utredning som har tagits fram som underlag till detaljplanen 
bedömer Dalarnas museum att byggnaden som en del i skofabrikens anläggning har ett 
särskilt kulturhistoriskt värde. Värdet sammanhänger med att anläggningen återspeglar 
skotillverkningen i Bjursås under 1900-talet och i synnerhet den mer industrimässiga 
inriktningen. Värdet förstärks av att anläggningen även återspeglar funktionalismens 
genombrott i Bjursås.  

Dalarnas museum rekommenderar att byggnaderna på fastigheterna Stortäkt 6:1, 
Stortäkt 1:24 och Stortäkt 4:17 (se karta) på grund av sina särskilda kulturhistoriska 
värden om möjligt skyddas genom rivningsförbud i detaljplan samt att 
varsamhetsbestämmelser införs för värdebärande egenskaper hos byggnaden. 

Fastighetsägaren har utvärderat olika alternativ för fastighetens framtida användning:  

• Nya verksamheter i befintliga lokaler 

Det är närmare trettio år sedan skotillverkningen avvecklades och byggnaden står till 
övervägande del fortfarande tom. Fastighetsägaren upplever att det saknas intresse 
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från marknadsaktörer att etablera verksamhet i lokalen. Bedömningen är att det ur 
företagarperspektiv är mer attraktivt att etablera verksamhet i en modern lokal med en 
mer central lokalisering. Den snickeriverksamhet som finns i byggnaden idag är en 
småskalig enmansverksamhet som har lokal förankring och kundbas. 
Snickeriverksamheten är förlagd till den del av byggnaden som är i bäst skick. Andra 
delar skulle, om önskemål fanns om etablering, kräva omfattande renoveringar, vilket 
inte anses vara realistiskt ur ett ekonomiskt perspektiv. Då det finns ett 
bostadsunderskott i Bjursås och kommunen har som planeringsinriktning att orten ska 
växa har fastighetsägaren i stället ansökt om planbesked för bostadsändamål på 
fastigheten. Detta skulle både bidra till att stabilisera bostadsmarknaden och återföra liv 
och rörelse till platsen. 

• Ombyggnad av befintlig byggnad till bostäder 

Fastighetsägarens bedömning är, efter att ha konsulterat arkitekt och 
byggnadsentreprenör, att ombyggnad av befintlig byggnad till bostäder kan vara möjlig 
men att i princip bara stommen skulle vara aktuell att bevara. Byggnadens mått och 
utformning skulle ge upphov till kostsamma speciallösningar och exklusiva 
lägenhetsutformningar. Marknaden för detta bedöms inte finnas i Bjursås. Jämfört med 
nybyggnation skulle lägenheterna sannolikt bli större och färre. Eventuella balkonger och 
ytterligare/andra takkupor skulle påverka uttrycket av fabriksbyggnad. Ombyggnad till 
bostäder, utan införande av varsamhetsbestämmelser, kan alltså vara tekniskt möjligt 
men är enligt fastighetsägaren inte genomförbart marknadsmässigt. 

• Rivning av befintlig byggnad och nybyggnation av bostäder  

Genom rivning av befintlig byggnad och nybyggnation av bostäder bedömer 
fastighetsägaren att det är möjligt att bygga på ett sätt som är anpassat till den lokala 
marknadens förutsättningar. Det har identifierats ett bostadsbehov på orten då 
marknaden under lång tid inte tillförts bostäder i någon större skala. En viktig målgrupp 
för bostäder på den aktuella platsen är personer som redan bor i Bjursås men som 
önskar en mindre och enklare bostad än villaboende. Det anses önskvärt att skapa denna 
typ av flyttkedja där nya familjer kan flytta till villor i Bjursås som då friställs.  

• Införande av varsamhetsbestämmelser  

Skulle kommunen besluta att införa varsamhetsbestämmelser för de värdebärande 
egenskaper som Dalarnas museum har identifierat skulle det enligt fastighetsägaren få 
stor påverkan på möjligheterna att genom ombyggnation möjliggöra bostadsändamål. 
Som exempel bedöms föreslagna bestämmelser som rör byggnadens form och volym 
göra det svårt att uppfylla de dagsljus- och energikrav som gäller för dagens bostäder.  
Att fastslå befintlig utformning på takkupor och fönstersättning, äldre träportar och 
trädörrar anses oförenligt med syftet att skapa ett attraktivt boende. Det skulle inte 
heller vara möjligt att uppföra balkonger. 

Varsamhetsbestämmelser påverkar också möjligheterna att driva/etablera verksamhet i 
byggnaden. Teoretiskt skulle det kunna vara förenligt med varsamhetsbestämmelser att 
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ytterligare småskaliga verksamheter etablerar sig i lokalen. Det kräver dock omfattande 
renoveringar vilket förutsätter helt andra hyresnivåer än i dagsläget. En större aktör som 
skulle vilja etablera verksamhet av något slag i bedöms än mer begränsad av 
skyddsbestämmelser då det sannolikt uppstår behov av att anpassa lokaler, inlastning, 
portar med mera. 

Sammanfattande bedömning 
Konsekvensen av att riva en del av skofabrikens anläggning är att en pusselbit i Bjursås 
industriella historia försvinner. Om byggnaden bevaras utan planändring eller ges 
rivningsförbud och varsamhetsbestämmelser i ny detaljplan finns dock en överhängande 
risk att byggnaden fortsatt står tom och förfaller.  

Denna del av Skovägen utgör en yttre del av ett centrumstråk där det finns goda 
förutsättningar för bostäder och mindre verksamheter som bidrar till att levandegöra 
tätorten. Befintlig infrastruktur kan nyttjas och det finns god tillgänglighet till 
kollektivtrafik.  

Trots att Falu kommun bedömer att det inte finns tillräckliga motiv att ange 
rivningsförbud i detaljplan är det viktigt att försöka bevara den befintliga gatukaraktären 
och att de delar som finns kvar av skofabriken får vara synliga. Ny bebyggelse behöver 
inte efterlikna den byggnad som avses att ersättas utan snarare anpassa sig till den 
bebyggelsekaraktär som finns inom närområdet. Det är viktigt att den nya byggnaden 
inte dominerar över anslutande befintlig bebyggelse på så sätt att de kulturhistoriska 
sambanden försvagas ytterligare.   

Vid ett genomförande av detaljplanen bör skotillverkningens historia på platsen 
dokumenteras. Informationstavlor/skyltar om platsens historia kan med fördel placeras 
vid Skovägen för att framhäva platsens värde. 

7.5 Fysisk miljö 
7.5.1 Stads- och landskapsbild 

Den nya bebyggelsen ska förhålla sig till skalan hos den byggnad som ersätts. Karaktären 
längs gatan förändras dock i och med att en del av fabriksmiljön försvinner. Den nya 
bebyggelsen kommer att ha en karaktär som i material och kulörer snarare ansluter till 
omgivande bostadsbebyggelse. 

Utsiktsförhållandena förändras i viss mån för de två närmast ovanliggande fastigheterna. 
Under planprocessen har de nya byggnadernas placering och höjd studerats med avsikt 
att begränsa påverkan på utsikten både från bakomliggande bostäder och på utblickar 
från ovanliggande Holsgatan. Detaljplanens reglering av takutformning, nockhöjder och 
placering av byggnader säkerställer detta. 

Buskar och träd som växer i sluttningen mot bakomliggande bostadsfastigheter kan i 
viss mån behöva avverkas vid ett genomförande av detaljplanen då marknivån i 
sluttningen kan behöva justeras vid anläggande av parkeringsytor. Genom planens 
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genomförande skapas samtidigt möjlighet att iordningsställa grönytor som höjer 
planområdets naturvärden. 

7.6 Sociala aspekter 
7.6.1 Barn 

Planförslaget innebär att den nya bebyggelsen utförs med byggnader i vinkel som 
möjliggör en skyddad gård där lekytor är avskilda från biltrafik. Planområdet är beläget 
med god tillgänglighet till skola, förskola och naturområden samt idrotts- och 
lekanläggningar.  

7.6.2 Jämställdhet 

Detaljplanen ligger i nära anslutning till kollektivtrafik och närservice vilket är positivt ur 
ett jämlikhetsperspektiv. Bostäder och mindre verksamheter bidrar till en tryggare miljö 
vid ett avsnitt av Skovägen där befintlig byggnad till stor del har legat öde och 
byggnaden på motsatt sida av vägen endast har företagsverksamhet som till viss del är 
befolkad under dagen men ej kvällstid.  

7.6.3 Tillgänglighet 

Planområdet lutar och byggnaden kommer att behöva utföras i souterräng för att bli 
tillgänglig från både Skovägen och gårdssidan.  

Kommunen bevakar i samband med hanteringen av bygglov att byggnaders och tomters 
tillgänglighet är god. Kommunens ambition är att rekommendationerna i skriften Bygg 
ikapp ska tillämpas. 

7.7 Trafik 
7.7.1 Gång- och cykeltrafik  

Trafikmiljön på Skovägen är lugn med relativ lite biltrafik och god tillgänglighet till 
kollektivtrafik. Vägen har idag inte en separat gång- och cykelväg men den anslutande 
Bjursåsvägen, som leder till samhällets centrala del och väg 69, har cykelfält. Förslaget 
innebär en viss ökning av gående och cyklister i blandtrafik. 

7.7.2 Motortrafik  

Detaljplanen möjliggör cirka 40 lägenheter och 300 m2 centrumändamål vilket enligt 
Trafikverkets trafikalstringsverktyg innebär cirka 230 ytterligare fordonsrörelser längs 
Skovägen per dygn. Detaljplanen reglerar utfartsförbud så att endast en utfart får 
anordnas direkt mot Skovägen.  
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8 Planeringsunderlag 

8.1 Kommunala planeringsunderlag 
Alla planeringsunderlag finns på falun.se om inget annat anges.  

8.1.1 Kommunala planer enligt Plan- och bygglagen 

Översiktsplan FalunBorlänge, antogs av kommunfullmäktige 2014-06-12. 

Det pågår ett arbete med att ta fram en ny fördjupad översiktsplan för delar av 
landsbygden på uppdrag av kommunfullmäktige. Utställning nr 2 avslutades 2023-01-29.   

Detaljplan för Förslag till ändring och utvidgning av byggnadsplanen för delar av Stortäkt, 
nordvästra delen av Bodarna, östra delen av Prästgården och södra delen av Kvarntäkt 
(B14 -1978), vann laga kraft 1978-10-12.  

8.1.2 Kommunala beslut i övrigt  

Cykelplan för Falu kommun, antogs av kommunfullmäktige 2014-04-10. 

PM Trafiknätsplan – Underlagsmaterial till fördjupas översiktsplan för Falu tätort och 
området runt Varpan, antogs av kommunfullmäktige 2018-09-13. 

Parkeringsnorm för bil och cykel för Falu kommun, antogs av kommunfullmäktige   
2024-03-14. 

Dagvattenstrategi för Falu kommun, antogs av kommunfullmäktige 2020-02-06. 

8.2 Utredningar 
Under planprocessen finns utredningarna tillgängliga på falun.se om inget annat anges.  

Dagvattenutredning 
Namn: PM Dagvatten 
Beställare: Dalex Scandinavian AB 
Leverantör: Sitowise 
Upprättad: 2024-03-19  

Kulturmiljöanalys 
Namn: Alfred Hanssons skofabrik, Kulturmiljöanalys 
Beställare: Dalex Scandinavian AB 
Leverantör: Dalarnas museum 
Upprättad: 2022-05-12  
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Markmiljöutredning 
Namn: Markundersökningsrapport 
Beställare: Dalex Scandinavian AB 
Leverantör: TEMA Miljö 
Upprättad: 2023-08-11  

 

 

 

 



Detaljplan för bostäder vid Skovägen, Bjursås
Bilaga 1- Nockhöjder. 
Illustration Mondo Arkitekter 2024-09-26
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dp = planbestämmelse, högsta tillåtna nockhöjd
ill. = nockhöjd i illustrerat exempel












	1 Detaljplanens syfte
	2 Inledning
	2.1 Vad är en detaljplan
	2.2 Så här läser du planbeskrivningen
	2.3  Begreppsförklaringar
	2.4 Planprocessen
	2.5 Annat
	2.5.1 Medverkande


	3 Beskrivning av detaljplanen
	3.1 Hela detaljplanen
	3.1.1 Detaljplanens omfattning och lokalisering
	3.1.2 Detaljplanens huvuddrag

	3.2 Genomförandetid
	3.3 Ärendeinformation
	3.3.1 Tolkning av detaljplan

	3.4 Befintligt
	3.5 Allmän plats
	3.5.1 Gata
	3.5.2 Huvudmannaskap

	3.6 Kvartersmark
	3.6.1 Användning
	3.6.2 Byggnadsutformning
	3.6.3 Utemiljö
	3.6.4 Angöring
	3.6.5  Parkering


	4 Motiv till detaljplanens regleringar
	4.1 Användning av allmän plats
	4.2 Användning av kvartersmark
	4.3 Egenskapsbestämmelser för kvartersmark

	5 Genomförandefrågor
	5.1 Fastighetsrättsliga frågor
	5.1.1 Rättigheter

	5.2 Tekniska frågor
	5.2.1 Tekniska åtgärder, kvartersmark
	5.2.2 Utbyggnad vatten, spillvatten och dagvatten
	5.2.3 Utbyggnad av fjärrvärme, el och IT-infrastruktur

	5.3 Ekonomiska frågor
	5.3.1 Planekonomisk bedömning
	5.3.2 Planavgift
	5.3.3 Drift vatten, spillvatten och dagvatten

	5.4 Organisatoriska frågor
	5.4.1 Planavtal
	5.4.2 Tidplan


	6  Planeringsförutsättningar
	6.1 Kommunala planeringsförutsättningar
	6.1.1 Översiktsplan FalunBorlänge 2014
	6.1.2 Fördjupad översiktsplan
	6.1.3 Detaljplan
	6.1.4 Planbesked ´

	6.2 Övriga kommunala beslut
	6.2.1 Bostadsprogram
	6.2.2 Parkeringsnorm
	6.2.3 Kulturmiljöprogram för landsbygden (Falubygden berättar).
	6.2.4 Dagvattenstrategi

	6.3 Hushållningsbestämmelser enligt 3 kap. Miljöbalken
	6.4 Miljökvalitetsnormer
	6.4.1 Luft
	6.4.2 Vatten
	6.4.3 Buller

	6.5 Miljö
	6.5.1 Natur- och vegetation
	6.5.2 Dagvatten

	6.6 Geotekniska förhållanden
	6.6.1 Radon

	6.7 Hydrologiska förhållanden
	6.8 Hälsa och säkerhet
	6.8.1 Förorenad mark
	6.8.2 Omgivningsbuller
	6.8.3 Risk för olyckor
	6.8.4 Risk för översvämning
	6.8.5 Vattenskyddsområde
	6.8.6 Risk för erosion, skred och ras

	6.9 Kulturmiljö
	6.10 Fysisk miljö
	6.10.1 Stads- och landskapsbild

	6.11 Sociala aspekter
	6.12 Service
	6.13 Teknik
	6.13.1 Vatten och avlopp
	6.13.2 Värme
	6.13.3 El och IT

	6.14 Trafik
	6.14.1 Gång- och cykeltrafik
	6.14.2 Kollektivtrafik
	6.14.3 Motortrafik
	6.14.4 Parkering


	7 Bedömningar och konsekvenser
	7.1 Miljökvalitetsnormer
	7.1.1 Luft
	7.1.2 Vatten

	7.2 Hälsa och säkerhet
	7.2.1 Förorenad mark
	7.2.2 Omgivningsbuller
	7.2.3  Översvämningar
	7.2.4 Erosion, skred och ras

	7.3 Fastigheter och rättigheter
	7.4 Miljö
	7.4.1 Undersökning om betydande miljöpåverkan
	7.4.2 Ställningstagande 4 kap. 33 b § plan- och bygglagen (2010:900)
	7.4.3 Dagvatten
	7.4.4 Geoteknik
	7.4.5 Kulturmiljö

	7.5 Fysisk miljö
	7.5.1 Stads- och landskapsbild

	7.6 Sociala aspekter
	7.6.1 Barn
	7.6.2 Jämställdhet
	7.6.3 Tillgänglighet

	7.7 Trafik
	7.7.1 Gång- och cykeltrafik
	7.7.2 Motortrafik


	8 Planeringsunderlag
	8.1 Kommunala planeringsunderlag
	8.1.1 Kommunala planer enligt Plan- och bygglagen
	8.1.2 Kommunala beslut i övrigt

	8.2 Utredningar




